
Menyhárt Csongor azok közé a fiatal gaz-
dálkodók közé tartozik, akik szülőfalu-
jukban, Vajdaszentiványon találták meg 
a fejlődési lehetőségeket rejtő békés 
jövőt. Egypáran választották csak ezt az 
utat a Felső-Maros menti településen – 
derül ki látogatásunk alatt, miközben a 
29 éves gazda megmutatja mindazt, 
amit a szó konkrét és átvitt értelmében 
felépített. 

Csongor éppen tíz éve, még középiskolásként 
vette át nagyszüleitől a hathektáros földterüle-
tet, ahol búzát, kukoricát és árpát termesztettek.  

– Gyerekkoromban a városban laktunk a szü-
leimmel, de amikor csak tehettem, kijöttem a 
nagyszüleimhez segíteni a földeken – kezdte 
történetét a legelejétől. – A középiskolát autó-
szerelő és szállítástechnikus szakon végeztem 
Marosvásárhelyen. Tanítás után, délutánonként 
rendszeresen kijártam Szentiványra, a késői 
órákban pedig hazaindultam, hogy másnap ott 
lehessek az iskolában. Két-három évet ingáztam 

így, míg végül kiköltöztem a faluba, közben egy 
mezőgazdasági tanfolyamot is elvégeztem. 

Mindent önerőből 
A hat hektár lassan bővült, ma már 120 hek-

táron termeszt a fiatal gazda gabonát.  
– 25 hektár a sajátunk, a többit béreljük. Egy 

román gyártású U650-es traktorral kezdtem a 
munkát, és évről évre újabb gépeket vettem, így 
tudott fokozatosan fejlődni a gazdaság. Jelenleg 
külföldről hozott munkagépeink is vannak,  

„Viharos” feltámadás  
Az ortodox húsvét viharosra sikeredett Romániában. Egyrészt a 

„szent fénnyel” ékesített feltámadási ünnep ceremóniája, amelyet 
hatalmas bulik követtek, másrészt a szokásos halálos balesetek, ittas 
vezetések és a többi. 

A szokásostól elérő momentumok sem hiányoztak a feltámadás 
éjjelén. Példának okáért egy ortodox pópát épp a feltámadás rituá-
léja közben raboltak ki, a bukaresti Északi pályaudvaron egy utas 
tapizott egy rendőrnőt, majd miután megtudta, hogy rendőrrel van 
dolga, még agresszívabbá vált, és megtámadta a kollégájuk segít-
ségére érkező többi rendőrt is. 

Egy másik figyelemre méltó esemény, hogy az igazságszolgáltatók 
szabadon hagytak egy illetőt két alkalommal elkövetett gyilkossági 
kísérlet után is azzal, hogy nem közveszélyes. Ha fokozni akarnánk 
a történések sorát, szólhatnánk arról is, hogy emberek és házak vál-
tak tűz martalékává, vagy arról, hogy egy huszonéves lány a 112-es 
segélyhívón riasztotta a rendőrséget, hogy elrabolták és fogva tart-
ják, holott a szeretőjével szökött meg épp a feltámadás éjszakáján.  

A politikusok – természetesen – ezekben a napokban is folytatták 
a „megszokott” életüket.  

Az államelnök például, kihasználva mandátuma utolsó hónapjait, 
ismét „betartott” a szociáldemokratáknak. A szokásos célozgatások 

(Folytatás a 6. oldalon)
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(Folytatás a 3. oldalon)
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Idén is Közösen  
kitakarítjuk!  
a Maros-partot 
A környezettudatosságra és a környe-
zetvédelemre való nevelés régóta 
meghatározó elem a Marosvásárhelyi 
Rádióban. Ez egy olyan célkitűzés, 
amelyért a szerkesztőség tagjai nem 
csak a műsoraik révén, hanem példa-
mutatással is harcolnak. 
____________2. 
Kihívások a romá-
niai egészségügyi 
rendszernek 
A Studium Alapítvány a 2010-es évek-
ben kezdte el az egészségügyi me-
nedzserképző konferenciák (EMK) 
sorozatát. A 10. alkalommal Marosvá-
sárhelyen megszervezett kétnapos 
szakmai rendezvényre a múlt hét 
végén került sor, amelyen Románia és 
Magyarország egészségügyi államtit-
kárai  előadásaikban az egészségügyi 
rendszerrel kapcsolatos információkat 
osztották meg a résztvevőkkel 
____________4. 
Közösség, rész-
vétel, küldetés  
Nyolc megye diákjainak népes seregét 
ösztönözte egyéni vagy csoportos al-
kotásra, tehetségének bemutatására 
az elmúlt hét végén (április 14., 15-én) 
a Gyulafehérvári Római Katolikus Fő-
egyházmegye XV. kreativitási vetélke-
dője Marosvásárhelyen.  
____________5. Nagy Székely Ildikó 

     Fotó: Nagy Tibor

Törökbúzavetésre készülnek Vajdaszentiványon 

Lépésről lépésre bővülő gazdaság
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor  
Hőmérséklet: 

max.  13 0C 
min.   8 0C

Április 14-én, pénteken új lakók érkeztek a marosvásár-
helyi állatkertbe. Hollandiából, a mirlói Európa parkból 
három alpesi kecske, két rénszarvas, egy szurikáta, a rhe-
neni állatkertből pedig két rénszarvas és két sárgaszárnyú 
arapapagáj (ara Macao) jött hozzánk, továbbá a kölni állat-
kertből egy gibbonpár. A gibbonok a csimpánzok mellett a 
legkisebb emberszabású majmok, e faj képviselői péntektől 
Romániában kizárólag Marosvásárhelyen láthatók. Ugyan-

csak Kölnből hoztak egy vöröslábú kígyászdarut (kariáma), 
ez egy különleges dél-amerikai madárfaj példánya. És 
végül Hannoverből egy Böhm-zebra csatlakozott a maros-
vásárhelyi állatkert kifutójában levő társaihoz. Nem csak 
máshonnan érkezett állatokkal gyarapodott az állatkert, hi-
szen a napokban egy gyűrűsfarkú maki, egy emu és egy 
makákó is született a marosvásárhelyi állatkertben. A kül-
földről hozott állatok – a gibbonok kivételével – már lát-
hatók a kifutókban. A majmok néhány napi alkalmazkodás 
után foglalják majd el helyüket ketrecben.  

A vihar – Spectrum-bemutató  
a Nemzeti Színházban 

Shakespeare A vihar című regényes vígjátékát április 
19-én, szerdán este 7 órától mutatják be a Marosvásár-
helyi Nemzeti Színház közönségének. Az angol költő-
óriás utolsó, keserű színműve egy vészjósló, 
reménytelen korszakban született, de él még a jövőbe 
vetett hite, ezt sugallja a mű. A Spectrum Színház és a 
Kárpátaljai Megyei Magyar Drámai Színház közös elő-
adását Török Viola rendezte. Jegyek elővételben a 
Nemzeti Színház jegypénztáránál 9–19 óra között, a 
Spectrum Színház jegypénztáránál munkanapokon 9–
13 óra között kaphatók. A belépő ára 40, kedvezménye-
sen 20 lej. 

Szórványsorsok Erdélyben 
Április 20-án, csütörtökön 17 órától a marosvásárhelyi 
református Kistemplom gyülekezeti házában Szórvány-
sorsok Erdélyben címmel a Magyar Újságírók Romániai 
Egyesületének Maros megyei fiókja szerzői estet szer-
vez, amelyen bemutatják az egyesület által eddig meg-
jelentetett riportköteteket, illetve az újságírók által írt 
könyveket. Továbbá az újságírószakmáról, a riportírás-
ról is szó lesz a kötetlen beszélgetésen. Jelen lesznek: 
Antal Erika, Bodolai Gyöngyi, Bögözi Attila, Gáspár 
Sándor, Farczádi Attila, Karácsonyi Zsigmond, Nagy 
Miklós Kund, Simonffy Katalin, Szucher Ervin, Tomcsá-
nyi Mária, Vajda György. Az est házigazdája Simonffy 
Katalin, a MÚRE alelnöke és Bögözi Attila ügyvezető 
elnök, vendéglátó Lakatos Péter lelkipásztor, műsorve-
zető Kulcsár Andrea, az RTV helyi stúdiójának munka-
társa. 

Ma ANDREA és ILMA,  
holnap EMMA napja. 
EMMA: a germán Erm- és Irm- 
kezdetű nevek becéző alakjából 
önállósult. 

Szerdán folytatódik a tanítás 
Április 19-én, szerdán az ötödik modullal folytatódik a 
2022–23-as tanév. A diákoknak és a pedagógusoknak 
május elsején, hétfőn, június elsején, csütörtökön és június 
5-én, hétfőn, a tanítók napján lesz még hivatalos szabad-
napjuk a június 16-i tanévzárásig. A végzős évfolyamok 
számára idén is hamarabb ér véget az oktatás, a középis-
kolák utolsó éves diákjai június 2-án, a nyolcadikosok június 
9-én (vagy az ezt megelőző napokban) ballagnak.  

28. Rügyfakasztó Gyöngykoszorú 
Erdőcsinádon 

Április 22-én, szombaton kerül megrendezésre Erdőcsiná-
don a 28. hagyományos Rügyfakasztó Gyöngykoszorú 
néptánc-, népzene- és népdaltalálkozó. A meghívott együt-
tesek felvonulása délben kezdődik, majd köszöntők hang-
zanak el. A csoportok 13 órától mutatják be műsorukat. 
18.30-kor szakmai előadásra kerül sor. A találkozó a 19 óra-
kor kezdődő táncházzal zárul. Szervezők: az erdőcsinádi 
református egyházközség és a Marosszék Kulturális Egye-
sület. A találkozót megelőzően április 21-én, pénteken 19 
órakor a marosvásárhelyi Napsugár és a soproni Pende-
lyes néptáncegyüttes mutatja be műsorát a kövesdombi 
székházban, jegyek a helyszínen kaphatók.  

Bernády városa – műemléki  
világnap  

A Maros Megyei Múzeum a Marosvásárhely műemléki to-
pográfiája című program keretében április 22-én, szomba-
ton negyedszerre szervez eseményeket a műemléki 
világnap alkalmából, ezúttal Bernády városa címmel. A szo-
kásos vezetett séták, épületismertetések a neves maros-
vásárhelyi polgármester személyisége köré 
csoportosulnak, az előkészületben lévő Bernády-kiállítás új 
kutatási eredményeire is alapozva. Délelőtt 11 órakor Újvári 
Dorottya és Orbán János művészettörténészek a Bernády 
házai című magyar és román nyelvű sétára várják az ér-
deklődőket a Trébely utca 7. szám előtt (az Erdő utcai út-
kereszteződésnél). 15 órakor a városépítő polgármester 
nagyratörő építészeti elképzeléseit Orbán János és Jere-
miás István ismerteti a Bernády álmai. Ami megvalósult és 
ami nem című sétán, találkozó a Kultúrpalota előtt. 

A János vitéz az Arielben 
Április 20-án, csütörtökön délelőtt 11 órakor a János vitéz 
című előadásra várják a 10 év fölötti gyermekeket, a fiata-
lokat és a felnőtteket az Ariel színházba. Petőfi Sándor 
híres elbeszélő költeményét Szabó Dániel adja elő, zené-
szek: Cseke Péter, Dull János, Gönczy Katalin. Rendező: 
Barabás Olga, homokanimáció: Cakó Ferenc, zeneszerző: 
Kovács Károly, tervező: Barabás Olga, Iszlai Erika. 

Templombúcsú  
Marosszentgyörgyön 

A marosszentgyörgyi római katolikus egyházközség április 
22-én, szombaton 12 órakor tartja a Szent György vértanú 
tiszteletére szentelt templom búcsús szentmiséjét. A szent-
misét a jelen lévő papok kíséretében ft. Kémenes Lóránt 
nagyernyei plébános celebrálja, és az ünnepi szentbeszé-
det is ő tartja. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó  

18., kedd 
A Nap kel  

6 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 13 perckor.  
Az év 108. napja,  

hátravan 257 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Új lakók az állatkertben 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 13.

1 EUR 4,9432
1 USD 4,4844

100 HUF 1,3204
1 g ARANY 292,141
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A környezettudatosságra és a 
környezetvédelemre való neve-
lés régóta meghatározó elem a 
Marosvásárhelyi Rádióban. Ez 
egy olyan célkitűzés, amelyért a 
szerkesztőség tagjai nem csak a 
műsoraik révén, hanem példa-
mutatással is harcolnak. Ezért is 
szervezik meg minden évben a 
Föld napja környékén, április 
22-éhez közel, a Közösen kitaka-
rítjuk! című akciójukat. Idén a 
Hétfák és a marosszentkirályi 
gát közötti szakaszon fogják 
megtisztítani a Maros két part-
ját, ebben számítanak a lakos-
ság segítségére. A Közösen 
kitakarítjuk! 2023-as kiadására 
április 22-én, szombaton 11 
órától kerül sor. 

Az előző években a koronavírus-jár-
vány miatt az akció résztvevőit szét 
kellett szórni különböző munkaponto-
kon, a vírus terjedésének meggátolása 
érdekében, emlékezett vissza Szász  
Attila, a Marosvásárhelyi Rádió fő-
szerkesztője, a Közösen kitakarítjuk! 
főszervezője. Immáron nincsenek 
ilyen negatív hatású körülmények, 
éppen ezért annál sikeresebb lesz az 
akció, minél többen elmennek, nyo-
matékosította a főszervező. 
Az esemény fő célja a takarítás, kör-
nyezetünk tisztán tartása, viszont 
emellett a szervezők be szeretnék mu-
tatni a Maros-part természeti szépsé-
geit. A résztvevők számára lehetőség 
nyílik arra, hogy a folyóról nézve ka-
jakkal és kenuval is megtekintsék a 
partot. Erre mind szemétszedés köz-
ben, mind azt követően lehetőség nyí-
lik az Outward Bound és az Outdoor 
Experience-nek köszönhetően,  
amelyek biztosítják a megfelelő fel-
szerelést. 
Sokan felteszik a kérdést, hogy mi az 
értelme az akciónak, hiszen mindig 
visszagyűl a szemét. Szász Attila sze-
rint ez egy olyan tény, amit fölösleges 
is lenne cáfolni, azonban a teljes kép 
érdekében hozzá kell tenni, hogy évről 
évre kevesebb a hulladék. Volt, amikor 
markológépekkel szedték össze a sze-
metet, amit aztán teherautókra pakol-
tak, és úgy szállították el, emlékezett 

vissza a Marosvásárhelyi Rádió fő-
szerkesztője. 
Viszont hiába csökken a mennyiség, a 
jelenség továbbra is létezik, ez ellen 
pedig küzdeni kell. Ebben a harcban a 
következetesség nagyon fontos szem-
pont, ezért is van szükség minden 
évben a takarítóakcióra, amelynek 
üzenete az, hogy óvjuk a környezetet, 
ügyeljünk a tisztaságra, minden kis 
lépés számít, hangsúlyozta Szász At-
tila. Elmondása szerint a Maros-parton 
található szemetet három kategóriába 
lehet osztani: amit a víz hoz, amit a 
piknikezők, halászok hagynak maguk 
után, illetve az építkezési, lakásfelújí-
tásból származó hulladék. Az az igazán 
szomorú, hogy a Maros-partra járók 
összegyűjtik a szemetüket, majd ott-
hagyják, már nem veszik a fáradságot, 
hogy elvigyék a kompnál található 
konténerekig. A legsokkolóbb látvány 
viszont az építkezési hulladéké, ezek 
esetében a szemetelők arra is energiát 
fordítanak, hogy fák tövében vagy 
bokrok alá rejtsék el a törmeléket, bú-
tordarabokat, kiselejtezett eszközöket. 
Mennyivel jobb lenne, ha ezt az ener-
giát arra fordítanák, hogy eljuttassák az 
ilyen hulladékot a rendeltetésszerű 
helyére, vetette fel a főszervező. 
Az illetékes hatóságoknak is nagy 
szerepe van abban, hogy szemetes a 
part, hiszen nem lépnek fel ellene elég 
komolyan. Szász Attila szerint a Kör-

nyezetvédelmi Őrség és az önkor-
mányzatok közös erővel kellene fellép-
jenek, komoly büntetéseket kiszabva a 
szemetelőkre. Továbbá a vízügy fel-
adata is a takarítás, munkatársai rend-
szeresen el is végzik ezt, erre az elmúlt 
hetekben is volt példa. A telkek tisztán 
tartásáért azok tulajdonosai is felelnek, 
de gyanítható, hogy az esetek többsé-
gében nem is tudnak arról, hogy olykor 
áll a szemét a földterületeiken.  
Mindezzel együtt a szemetet nem ösz-
szeszedni kellene, hanem nem eldobni 
a természetben, ehelyett el kelleni 
vinni az erre kijelölt helyre. Ennek tu-
datosítása fontos lenne, ugyanakkor a 
gyakorlat azt mutatja, hogy a környe-
zettudatosság büntetések nélkül nem 
fog javulni – vélekedett Szász Attila. 
Az idei Közösen kitakarítjuk! partne-
rei az Ecolect Mures, a Maros Megyei 
Barlangi és Hegyimentő Szolgálat, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház, a 
Maros Művészegyüttes, a Maros Me-
gyei Rohammentő Szolgálat, a Bioeel, 
a Mures Runners, az Outdoor Experi-
ence, a GoKart, a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány, a DIVERS Egyesület 
– Női Akadémia, a Vibe, a What`s in 
the Box Production Marosvásárhely, 
Marosszentgyörgy és Marosszentki-
rály önkormányzata, a Maros Megyei 
Tanács, a JCI Marosvásárhely, az Out-
ward Bound, a We Care We Grow Ala-
pítvány és a Vibe Fesztivál.

Idén is Közösen kitakarítjuk! a Maros-partot 
– A Marosvásárhelyi Rádió környezetvédelmi projektje –

Nagy-Bodó Szilárd 

Fotó: Nagy Tibor (archív)



mellett, amivel sakkban tartja politikai ellenfeleit a kö-
zelgő kormányfőváltás tekintetében, a minap vérig sér-
tette az egyik volt szocdem külügyminisztert, akit 
„elfelejtett” meghívni a frankofónia legutóbbi megün-
neplésére. Az érintett ettől rögtön a „plafonig ugrott”, 
és kígyót-békát kiabált az államfőre. Azt vetette a sze-
mére, hogy miközben a Sorbonne egyetem azzal tisztelte 
meg, hogy meghívta az UNESCO francia főtitkára dok-
tori tézisét értékelő bizottságba, a „képzett Románia” 
zászlóvivője és a jelenlegi külügy mellőzte őt.  

Az, hogy a frankofónia romániai megünneplésén, 
amelyen „többen voltak, mint a fűszál a réten”, Romá-
nia elnöksége és a Külügyminisztérium homályos poli-
tikai okokból elkerülte a meghívást, és elhallgatta 
azokat a lényeges dolgokat, amelyeket ennyi év alatt el-
értem ezen a területen…” , mutatja, hogy „milyen mély-
pontra jutottak egyes bukaresti politikai döntéshozók” 
– jelentette ki. 

Persze még hosszasan sorolhatnánk, mi minden tör-
tént a hét végén. Annyit megállapíthatunk máris, hogy 
igencsak „viharos” volt az ortodox feltámadás.  

Most, hogy véget ért az ünnepi minivakáció, min-
denki visszatérhet a megszokott tevékenységeihez: az 
ittas vezetéshez, a balesetekhez, a szociális problémák-
hoz, a szakszervezetek a tüntetésekhez, a politikusok a 
sárdobáláshoz… 

Csökkent a földgázimport  
Románia 175 300 tonna kőolaj-egyenértékű (tonne of 
oil equivalent – toe) földgázt importált 2023 első két 
hónapjában, ami 64,9 százalékkal (324 500 toe) ke-
vesebb a tavalyi év azonos időszakában behozott 
mennyiségnél – közölte hétfőn az Agerpres hír-
ügynökség, a statisztikai intézet összesítését ismer-
tetve. A kitermelt földgázmennyiség – a leadott 
hőenergia alapján kőolajmennyiségre átszámolva – 
1,258 millió tonna kőolaj-egyenértéket tett ki, ami 7,2 
százalékkal (84 000 toe) több a tavaly januárban és 
februárban regisztrált volumennél. Az idei év első két 
hónapjában az időjárás szokatlanul enyhe volt Romá-
niában, többéves hőmérséklet-rekordok dőltek meg, 
ami jelentős mértékben csökkentette az irodák és la-
kások fűtésére elhasznált földgáz mennyiségét. (MTI) 

A zágrábi repülőtéren több  
járatot is törölnek májusban 

Több járatot is törölnek vagy módosítanak májusban 
a zágrábi Franjo Tudjman repülőtéren tervezett kar-
bantartási munkák miatt; a reptéren az éjszakai órák-
ban szünetel majd a forgalom – írta az Index.hr 
internetes hírportál hétfőn. A Ryanair, a legnagyobb 
diszkont légitársaság például kilenc nemzetközi út-
vonalon 110 járatot törölt erre az időszakra – tette 
hozzá a portál. Zágráb legnagyobb repülőtere május 
2-a és 31-e között 23 órától reggel fél hétig zárva 
lesz. A kifutó- és leszállópályák humanitárius, állami 
és egyéb más gépeket sem fogadnak ebben az idő-
szakban. A légitársaságok már módosították a 23 óra 
utáni érkezési és indulási menetrendjüket. Az utaso-
kat tájékoztatták a járattörlésekről, és lehetőséget 
biztosítottak számukra, hogy átfoglaljanak a követ-
kező szabad járatra, vagy visszatérítést kapjanak – 
közölte a repülőtér. (MTI) 

Migránsokat mentett a parti őrség 
A román parti őrség hajóin szolgálatot teljesítő rend-
őrök az olasz parti őrség munkatársaival közösen az 
Európai Unió Határ- és Partvédelmi Ügynöksége 
(Frontex) koordinációja alatt zajló THEMIS 2023 el-
nevezésű tengeri művelet keretében, több bevetés 
során 181 veszélyben lévő külföldi állampolgárt men-
tettek meg a Földközi-tengeren. A határrendészet 
hétfői közleménye szerint március 23-án a Földközi-
tenger vizein folytatott keresési és mentési művelet 
részeként a román határrendészek átvettek az olasz 
parti őrség egyik hajójáról 150 migránst. A férfiak a 
parti őrség MAI 1106-os járőrhajó fedélzetére kerül-
tek. A kikötőben a migránsok orvosi segítséget kap-
tak, majd az olasz hatóságok átvették őket. Április 
8-án a parti őrség MAI 3066-os járőrhajójának le-
génysége két, Olaszország felségvizei felé tartó vízi 
járművet észlelt és tartóztatott fel. A román határrend-
őrök 31 veszélyben levő személyt (köztük egy nőt és 
nyolc kiskorút) mentettek ki. (Agerpres) 

Kiégett egy garzonlakás 
Nyolcvan személyt kellett kimenekíteni vasárnap egy 
medgyesi tömbházból, amelynek egyik földszinti gar-
zonlakása teljesen kiégett – közölte a Szeben megyei 
katasztrófavédelmi felügyelőség szóvivője, Andreea 
Ştefan. A szóvivő azt is közölte, hogy senki nem sé-
rült meg. A tűz teljes egészében felemésztette a 12 
négyzetméteres garzonlakást, de a tűzoltók megaka-
dályozták a lángok átterjedését a többi lakásra. 
Ötven személy kimenekült, további harmincat a tűz-
oltók menekítettek ki; 25-en közülük kiskorúak. 
Három felnőtt és két kiskorú részesült orvosi ellátás-
ban, egy 18 éves személyt a medgyesi sürgősségi 
osztályra szállítottak, mert pánikrohamot kapott. A 
tüzet egy improvizált fűtőberendezésben keletkezett 
rövidzárlat okozta – tájékoztatott a katasztrófavé-
delmi szóvivő. (Agerpres) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)
„Viharos” feltámadás 

Panasszal fordultak a romániai kormánypártok ve-
zetőihez a December 15. – A román-magyar szoli-
daritás napja egyesület kezdeményezői, Marian 
Neacşu kormányfőtitkár menesztését kérve a civil 
szervezet nevének elutasítása miatt – tájékoztatta 
az MTI-t Kincses Előd ügyvéd, alapító tag. 

A Nicolae Ciucă kormányfőnek, a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) elnökének, Marcel Ciolacunak, a Szociáldemokrata 
Párt (PSD) elnökének és Kelemen Hunornak, a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) elnökének címzett, áp-
rilis 11-én keltezett beadványt elektronikus úton továbbította 
az alapító tagok nevében Kincses Előd ügyvéd. 

Ebben a kezdeményezők felvázolják az egyesület bejegy-
zésének több mint egyéves kálváriáját, és hivatali visszaélés-
sel, az egyesülési jog és a szólásszabadság megsértésével 
vádolják Románia kormányfőtitkárát. Azt állítják, hogy Ma-
rian Neacşu arrogánsan és lenézően viselkedett velük, ami ösz-
szeférhetetlen az általa betöltött tisztséggel. Ezért menesztését 
kérik a kormányfőtől, és a kormánypártok állásfoglalását is 
kérik a kérdésben. 

Emlékeztetettek, hogy az egyesület létrehozását a romá-
niai kommunista diktatúrát megdöntő 1989-es forradalom 
évfordulóján, 2021. december 15-én jelentette be Tőkés 
László. A többi alapító tag: Gabriel Andreescu emberi jogi 

aktivista, Kincses Előd ügyvéd, Florian Mihalcea, a Temes-
vár Társaság elnöke és Szilágyi Zsolt, Tőkés László volt ka-
binetfőnöke. 

A civil szervezet bejegyzése azóta sem valósult meg, mivel 
már az első lépést, a név elfogadtatását elgáncsolta a kormány-
főtitkárság – ismertetik a beadványban. 

Rámutatnak, hogy Marian Neacşu kormányfőtitkár túllépte 
hatáskörét, amikor névváltoztatásra kérte a kezdeményezőket, 
arra hivatkozva, hogy az általános álláspont szerint nem 1989. 
december 15. a román forradalom kitörésének napja. 

Emlékeztetnek: az alapító tagoknak azért kellett a kormány-
főtitkársághoz fordulni, hogy az ellenőrizze, jogszerű-e a név-
ben szerepló „román” kifejezés használata. A kormányszerv 
hosszas huzavona után januárban elutasította a kérést, és a név 
„december 15.” elemét kifogásolta. Ezt azzal indokolta, hogy 
a romániai köztudatban december 16. él a forradalom kezdő-
napjaként, így más dátum félreértésre adhat okot, és névvál-
toztatást kért. 

Az egyesület alapítói az 1989. december 15-én Temesváron, 
Tőkés László személye körül megvalósult román–magyar ösz-
szefogásra kívánnak emlékeztetni, és a maguk valóságában kí-
vánják láttatni az akkori történéseket, mivel véleményük 
szerint egyre több a félremagyarázás a történelmi eseményről. 
(MTI) 

Panasszal fordult a romániai kormánypártok  
vezetőihez a román–magyar szolidaritás egyesület 

Az Európai Unió és az Európa Tanács is elítélte, va-
lamint felháborodásának adott hangot, amiért 
Moszkvában hétfőn a bíróság 25 évi szabadságvesz-
tésre ítélte Vlagyimir Kara-Murza orosz ellenzéki po-
litikust hazaárulás és az orosz hadseregről szóló 
hamis állítások terjesztése címén. 

Josep Borrell uniós külügyi és biztonságpolitikai főképvi-
selő nyilatkozatában azt írta: „a felháborítóan kemény bírósági 
döntés” egyértelműen bizonyítja, hogy Oroszország visszaél 
az igazságszolgáltatással annak érdekében, hogy nyomást gya-
koroljon aktivistákra, emberijogi aktivistákra és mindazokra, 
akik ellenzik az Ukrajna elleni háborút. 

Kijelentette, a titkosnak minősített tárgyalás nem felelt meg 
a pártatlan és független bíróság előtti tisztességes és nyilvános 
eljárás nemzetközi normáinak. Kiemelte továbbá: Oroszor-
szágnak biztosítania kell a megfelelő egészségügyi ellátáshoz 
való hozzáférést Vlagyimir Kara-Murza és minden bebörtön-
zött számára. 

„Az Európai Unió szolidaritást vállal mindazon oroszokkal, 
akiket az emberi jogokért folytatott harc, az igazság kimon-

dása és a rezsim bírálata miatt állítanak bíróság elé, börtönöz-
nek be vagy félemlítenek meg” – fogalmazott. 

Borrell továbbá hangsúlyozta: az EU felszólítja Oroszor-
szágot, hogy haladéktalanul és feltétel nélkül engedje szaba-
don mindazokat, akiket politikai indíttatású vádak miatt 
börtönöztek be. Emellett követeli, hogy Moszkva helyezze ha-
tályon kívül azokat a jogszabályokat, melyek cenzúrázzák az 
Oroszország Ukrajna elleni háborújával kapcsolatos valós in-
formációkat, valamint az úgynevezett külföldi ügynökökről és 
nemkívánatos szervezetekről szóló törvényt, amelyeket a civil 
társadalom és a független hangok elnyomására használnak – 
tette hozzá az uniós főképviselő. 

Marija Pejcinovic Buric, a strasbourgi székhelyű, 46 tagot 
számláló Európa Tanács főtitkára nyilatkozatában azt írta: el-
ítéli az orosz ellenzéki vezető kirakatperében kiszabott bör-
tönbüntetést. 

„Annak ellenére, hogy Oroszország megpróbálja elhallgat-
tatni a kritikusait, hangjukat világszerte meghallják, és nem 
felejtik el őket” – fogalmazott a főtitkár, majd hozzátette: az 
Európa Tanács teljes szolidaritást vállal a bebörtönzött politi-
kussal, és azonnali szabadon bocsátására szólít fel.  

Az EU és az Európa Tanács is elítélte a Vlagyimir 
Kara-Murza orosz ellenzéki politikus ellen hozott ítéletet

Huszonöt évi fegyházbüntetésre ítélte a moszkvai városi bí-
róság hétfőn ifjabb Vlagyimir Kara-Murza ellenzéki politikust 
hazaárulás és az orosz hadseregről szóló hamis állítások ter-
jesztése címén. A tárgyalást titkosnak minősítették, és zárt 
ajtók mögött tartották meg. Az ítélet súlyossága megegyezik 
az ügyész kérelmével. Az ítélet nem jogerős, Vagyim Proho-
rov, Kara-Murza ügyvédje közölte, hogy fellebbezést fognak 
benyújtani ellene. A nyomozás az orosz hírügynökségek által 
idézett hivatalos iratok szerint megállapította, hogy a politikus 
az egyesült államokbeli Arizona állam képviselőházában „po-
litikai gyűlöletből” fakadóan 2022 márciusában „szándékosan 
hamis információkat hangoztatott arról, hogy az orosz fegy-
veres erők Ukrajnában lakóövezeteket, szülőotthonokat, kór-
házakat és iskolákat bombáznak”. Az elítélt ellen egy második 
büntetőeljárás is indult, „nemkívánatosnak nyilvánított kül-
földi vagy nemzetközi nemkormányzati szervezetnek való 
munkavégzés” címén. A harmadik és legsúlyosabb vád az 
orosz büntető törvénykönyv 275. cikke szerinti „hazaárulás” 
vádja volt, amelyért 20 évig terjedő szabadságvesztés szabható 
ki.  

Kara-Murzát a NATO-közgyűlésen, az oslói Helsinki Bi-
zottságban és az Egyesült Államokban elmondott beszédei 
alapján vádolták meg hazaárulással. A három ügyet összevon-
ták, és az orosz Nyomozó Bizottság (SZK) hatáskörébe ren-
delték. Az elítélt vétlennek vallotta magát az ellene felhozott 
vádpontokban, és a sztálini idők koncepciós pereihez hason-
lította az ellene lefolytatott eljárást. Az utolsó szó jogán a múlt 
héten elmondott beszédében azt hangoztatta, büszke arra, hogy 
szembeszállt Vlagyimir Putyin elnök „diktatúrájával” és azon 
döntésével, hogy megtámadja Ukrajnát. A 41 éves ifjabb Vla-
gyimir Kara-Murza orosz–brit kettős állampolgár, az orosz el-
lenzéki mozgalom tagja, rendszeres vendége volt a 
Kreml-ellenes fórumoknak Európában és az Egyesült Álla-
mokban. Együttműködött a 2015-ben meggyilkolt Borisz 
Nyemcov orosz ellenzéki politikussal, és saját műsora volt a 
független hangvételű Eho Moszkvi rádióban.  

Az elítélt Vlagyimir Kara-Murza (1959–2019) neves újság- 
író és ellenzéki aktivista fia. Támogatói szerint 2015-ben és 
2017-ben mérgezési kísérletet élt túl, amelyek miatt a Kremlt 
tette felelőssé. (MTI) 

25 évi szabadságvesztésre ítélték az ellenzéki politikust 

A XIX. századi aranyláz óta Melbourne először 
előzte meg Sydney-t Ausztrália legnépesebb váro-
saként, miután megváltoztatták határát – írták hét-
főn a BBC hírportálján.  

A cikk szerint Sydney több mint 100 évig büszkén viselte 
ez utóbbi címet. 

Melbourne peremén ugyanakkor gyorsan nő a népesség, a 
város határait kibővítették a szomszédos Melton területével. 
A legutóbbi, 2021. júniusi kormányzati adatok szerint Melbo-
urne lakossága 4 875 400 fő volt, ami 18 700-zal több mint 
Sydney-é. 

Az Ausztrál Statisztikai Hivatal (ABS) úgy határozza meg 
egy város „szignifikáns területét”, hogy az magában foglalja 
a tízezer főnél nagyobb lakosságú, hozzá kapcsolódó elővá-
rosokat is. 

Andrew Howe, az ABS munkatársa a Sydney Morning He-
rald helyi újságnak azt mondta, Melton településnek Melbo-
urne-be olvasztásával a legutóbbi besorolás alapján 
Melbourne-ben már többen élnek, mint Sydney-ben. A nyilat-
kozó az újrarajzolt határt „formalitásnak” nevezte. 

Ugyanakkor, ha Sydney és Melbourne nagyrégiót vizsgál-
ják, akkor Sydney a 2021 júniusi állapotok szerint még mindig 
nagyobb – írta a portál.  

A szövetségi kormány előrejelzése szerint azonban ezeknek 
a szempontoknak megfelelően Melbourne nagyobb régió 
2031-32-ben megelőzi majd Sydney nagyobb régiót. 

Melbourne nem először viseli az Ausztrália legnagyobb vá-
rosa címet. A 19. század végi aranyláz következtében, amely-
nek hatására a bevándorlók Victoria államba áramlottak, 
Melbourne gyorsan növekedett, és mérete 1905-ig meghaladta 
Sydney városáét. (MTI) 

Melbourne lett Ausztrália legnagyobb városa,  
megelőzte Sydney-t
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Immár a kilencedik helyszínen, ezút-
tal Nyárádszeredában épül a Studium 
Prospero Alapítvány legújabb szolgá-
lati lakása, amelynek alapkövét szom-
baton tették le. Nyárádszereda 
központi részén, az ifjúsági (ANL) 
tömbházak szomszédságában két 
szolgálati lakás épül, amelyeket a 
Nyárád-, illetve Kis-Küküllő menti tér-
séget ellátó orvosok és családjuk 
vehet majd birtokba. Az egyik ház 
többfunkciós lesz, tehát idővel akár 
orvosi rendelővé is átalakítható. 

Alig fél évvel ezelőtt Marosszentgyörgyön 
adott át egy korszerű szolgálati lakást és lo-
gisztikai központot a Studium Alapítvány, a 
hét végén pedig a Nyárádmente központjában 
helyezte el az újabb két szolgálati lakás alap-
kövét Takács Péter magyarországi egészség-
ügyi államtitkár, Brendus Réka, a 
Nemzetpolitikai Államtitkárság főosztályve-
zetője, valamint a térség polgármestereinek 
jelenlétében. Az anyaországi támogatással 
Erdély-szerte épülő szolgálati családi házak-
kal arra szeretnék ösztönözni a fiatal orvoso-
kat, hogy itthon, a szülőföldjükön 
helyezkedjenek el, és szaktudásukkal a helyi 
közösségeket szolgálják. 

A szombati eseményen Nyárádszereda pol-
gármestere, Tóth Sándor kiemelte, nagy 
öröm számukra, amikor alapkövek elhelye-
zésére kerül sor, mivel az azt jelenti, hogy 
újabb és újabb beruházásokkal gazdagodik és 
egyre fejlődik a közösség. Nagyon örültek 
annak, amikor a bölcsőde, a napközi, vala-
mint az autószerelő-tanműhely alapkövét te-
hették le, majd fel is avathatták a már 
elkészült épületeket, és most újabb jelentős 
beruházás kezdődik el, orvosi szolgálati la-
kások épülnek a városban. 

Mint mondta, sajnos köztudott, hogy mi-
lyen kevés fiatal választja a családorvosi 
szakirányt, három-öt év múlva Nyárádszere-
dában is családorvoshiány léphet fel, ugyanis 
jelenleg mind a négy családorvos hatvané-
vesnél idősebb. Ezért is időszerű a szolgálati 
lakások építése, hiszen remélhetőleg ösztönzi 
majd a fiatal szakembereket, hogy Nyárád-
szeredában telepedjenek le, és a város néhány 
év múlva ne maradjon családorvos nélkül.  

Tóth Sándor polgármester ugyanakkor 
megemlítette, hogy mivel fontosnak tartják, 
hogy a fiatal családoknak megfelelő lakhatási 
körülményeket biztosítsanak, egy újabb 
ANL-tömbház is épül Nyárádszeredában, a 
szolgálati lakások szomszédságában, a Nyá-
rád és a halastó közötti részen. 

A Miniszterelnökség Nemzetpolitikai Ál-
lamtitkárságának főosztályvezetője, Brendus 
Réka elismerte, évekkel ezelőtt, amikor elő-
ször hallott a Studium Alapítvány terveiről, 
céljairól, arról, hogy orvosi lakásokat szeret-
nének építeni, továbbképzéseket szervezni, a 
rezidenseket támogatni, kissé szkeptikus volt. 
De az évek során bebizonyosodott, hogy va-
lóban komolyan gondolták mindezt, és hiány-
pótló munkát végeznek.  

– Ünnep minden alkalom, amikor a Stu-
dium Prospero Alapítvány Erdély valamely 
településén alapkövet helyez el, mivel tudjuk, 
hogy ott egy olyan beruházás valósul meg, 
amely nemcsak annak a településnek, hanem 
az egész erdélyi magyar közösségnek a hasz-
nára válik. Ennek köszönhetően lakhatnak ki-
váló körülmények között orvosok, színészek 
például Szatmárnémetiben, Krasznán, Sepsi-
szentgyörgyön, Borszékon, Gyergyószent-
miklóson – mutatott rá Brendus Réka, aki 
elismerően szólt arról, hogy a szolgálati la-
kások építése mellett a Studium számos 
olyan programot működtet, amelyek hiány-
pótlóak a magyar orvosképzés számára. 

A főosztályvezető megemlítette, hogy az ő 

szülei Máramarosban voltak orvosok, és szol-
gálati lakásban laktak, ahol sem áramellátás, 
sem vezetékes víz nem volt, lovas szánnal 
vagy lóháton jártak, petróleumlámpa fényé-
nél dolgoztak, de így is nagy odaadással tet-
ték a dolgukat.  

Takács Péter egészségügyi államtitkár, aki 
a napokban a Studium által Marosvásárhe-
lyen szervezett egészségügyi konferencián is 
részt vett, ugyancsak elismerően szólt az ala-
pítvány közösségépítő munkájáról. Mint 
mondta, egy településen a közösséget a ta-
nító, a lelkipásztor és az orvos tartja meg, 
ezért is kiemelt fontosságú a fiatal szakem-
bereknek nyújtott lakhatási támogatás. 

A 25 éves Studium Prospero Alapítvány el-
nöke, dr. Vass Levente egészségügyi államtit-
kár elismerte, eredetileg három szolgálati 
lakást terveztek, mivel úgy gondolták, hogy 
Nyárádszereda környékén, a Nyárád- és a 
Kis-Küküllő mentén van egy akkora, életerős 
közösség, amely indokolttá tesz egy ilyen 

méretű beruházást. Erre az anyagi támogatást 
biztosító Nemzetpolitikai Államtitkárság rá 
is bólintott, de végül egyik házról lemondtak 
azért, hogy más településeken is tudjanak or-
vosi szolgálati lakásokat biztosítani, például 
Magyarlapádon, Baróton, illetve Maros me-
gyében Cintoson, amely Istvánháza és Cse-
kelaka magyar közösségét is szolgálni fogja 
majd. Az alapítvány elnöke rámutatott, min-
dig, amikor próbálnak közösségépítő céllal 
lakhatási támogatást nyújtani egy-egy telepü-
lésen, nem véletlenszerűen, hanem alapos 
mérlegelés után születik a döntés a helyszí-
neket illetően. Arra kérte a Nyárád- és Kis-
Küküllő menti polgármestereket, hogy 
támogassák a szolgálati lakások megépítését, 
amivel arra ösztönzik a fiatal orvosokat, hogy 
maradjanak itthon, a szülőföldjükön, itt ala-
pítsanak családot, és munkájukkal a térség-
beli pácienseket szolgálják. 

Az esemény zárómozzanataként Nagy 
László marosvásárhelyi unitárius lelkész, a 
Studium Prospero Alapítvány kuratóriumá-
nak tagja osztotta meg gondolatait a jelenlé-
vőkkel, majd Tőkés Attila helyi református 
lelkész a Jóisten áldását kérte a leendő beru-
házásra. 

A Nyárád- és a Kis-Küküllő mente szakembereinek 
Két orvosi szolgálati lakás épül Nyárádszeredában

A Studium Alapítvány a 2010-es évek-
ben kezdte el az egészségügyi me-
nedzserképző konferenciák (EMK) 
sorozatát. A 10. alkalommal Marosvá-
sárhelyen megszervezett kétnapos 
szakmai rendezvényre a múlt hét 
végén került sor, amelyen Románia és 
Magyarország egészségügyi államtit-
kárai – dr. Vass Levente és dr. Takács 
Péter – előadásaikban az egészségügyi 
rendszerrel kapcsolatos információ-
kat osztották meg a résztvevőkkel, 
beszéltek a rendszer hiányosságairól 
és a megoldási lehetőségekről is.  

A Studium Prospero Alapítvány hétvégi 
konferenciájának nemcsak Maros, hanem 
Hargita, Kovászna, Bihar, Szatmár, Brassó 
megyéből is voltak résztvevői: szakorvosok, 
családorvosok, kórházmenedzserek, gyógy-
szerészek, közbeszerzési szakemberek, 
egészségügyi szakújságírók. A korábbi ren-
dezvényeken az egészségbiztosítás, a HR-
menedzsment kérdéskörét vették górcső alá, 
ezúttal – a koronavírus-világjárvány után – a 
két ország egészségügyi rendszerének hason-
lóságai, illetve különbözőségei jelentették azt 
a vezérvonalat, amely mentén zajlottak az 
előadások, beszélgetések.  

A résztvevőket dr. Vass Levente egészség-
ügyi államtitkár köszöntötte. Röviden fel-
idézte a korábbi egészségügyi 
menedzserképző konferenciák témakörét, 
azok hozadékát, és köszönetet mondott a ran-
gos szakmai rendezvény támogatóinak. „A 
koronavírus-világjárvány után egészségügyi 
rendszereink hasonló gondokkal küszködnek, 
mint például a humánerőforrás-hiány, a kór-
házi ellátás finanszírozási problémái, a csök-
kenő befektetési számok. Össze kell rakni 
tudásunkat, ki kell találnunk, hogy az elkö-
vetkező 20-30 évben milyen elvek mentén te-
hetők elérhetővé az egészségügyi 
szolgáltatások” – hangsúlyozta.  

Az egészségügy felértékelődött az 
emberek szemében 

„Nem véletlen, hogy a Kihívások a romá-
niai egészségügyi rendszernek címet adtuk az 
idei EMK-nak. Fontos látni, hogy milyen 
szintek vannak az egészségügyi ellátásban, 
de helyes-e az értékválasztásunk, jó irányba 
áramlik-e a pénz?” – indította előadását dr. 
Vass Levente. Hangsúlyozta: verseny van a 
munkaerőért, és nem engedhető meg, hogy a 
humánerőforrás-hiány megtorpantsa az el-
múlt évi fejlesztéseket. „Nemcsak megfelelő 
egészségügyi, hanem egészségpolitikára is 
szükség van. Az egészségügy felértékelődött 
az emberek szemében, az infrastruktúra-fej-
lesztések után ez érdekli a legjobban a lakos-
ságot” – tette hozzá. Értekezésében az 
egészségi állapotra ható tényezőktől kezdve 

érintette a rendszer felépítését, az intenzíven 
növekvő egészségügyi költségek mellett az 
erőforrások, az értékek szűkösségét, a közös-
ségi döntések – piac – decentralizáció össze-
függéseit, ismertette az erőforrás-allokációs 
döntési modelleket, beszélt a teherviselés 
méltányossági és hatékonysági szempontjai-
ról. Hangsúlyozta, a privát szektorral is lehet 
korrekt szolgáltatási rendszert kialakítani. 
Vass Levente a következő 30 év kihívásának 
nevezte azt, hogy sikerül-e fenntartható rend-
szert működtetni, érvényesíthető-e a közös-
ségi gondolkodás mind a magán-, mind a 
közszférában. Kijelentette, fontos, hogy az 
innovatív gyógyszerek rövid időn belül a ro-
mániai pácienseknek is a rendelkezésére áll-
janak, jelenleg ugyanis ezek 40 százaléka az 
első 5-10 évben nem kerül be Romániába. 
Ugyanakkor felhívta a figyelmet a prevenció 
fontosságára (míg Dániában a mellrákszűrés 
95%-os, Romániában 5%-os). Felvetett né-
hány olyan kérdést, amelyre megoldást kell 
találniuk: innovációt, digitalizációt, a rezi-
dens orvosok bevonását a járóbeteg-ellátásba, 
a kórházi rehabilitációs intézetek fejlesztését, 
az állami szektor fenntarthatóságát, a magán 
és állami ellátórendszer közötti viszály meg-
szüntetését.  

Meg kell akadályozni az óriási pazarlást 
Dr. Takács Péter egészségügyi államtitkár 

a korszerű és hatékony egészségügy prog-
ramját ismertette, amelynek fő célkitűzései az 
egészséges évek számának növelése, az ott-
honhoz közeli ellátások megerősítése, hábo-
rús, járvány sújtotta időszakra készülve az 
egészségügyi reagálóképesség megtartása és 
megerősítése. Mindezekhez eszközökként az 
alapellátás megerősítését (a háziorvosi praxi-
sok szerepének felértékelése; a háziorvosi 
ügyeleti rendszer átalakítása az Országos 
Mentőszolgálattal), a járási egészségközpon-
tok kialakítását, a szakrendelők állami tulaj-
donba vételét, a szolgálati jogviszony – 
ágazati bérrendezést, könnyen átlátható 
bázis-kórházfinanszírozást, az eredményes-
ségi és teljesítményelemeket tartalmazó rend-
szert nevezte meg. Takács Péter 

hangsúlyozta: elengedhetetlen az óriási pa-
zarlások megakadályozása, szükség van a jó 
gyakorlatok elterjesztésére, a várólista-csök-
kentésre. Hozzátette: áprilisban nyújtja be a 
szakrendelők állami fenntartásba vonását 
célzó jogszabály tervezetét. A következő fél 
év stratégiai kérdéseként a prevenciót, illetve 
a magán- és közellátás viszonyában a megol-
dandó szabályozási kérdéseket említette.  

A konferencia résztvevői a centralizáció–
decentralizáció kérdéskörét elemezték, felve-
tették az innovatív gyógyszerek horribilis 
árát, az idősgondozás problémáit, a kevés 
hospice-ágyat, a magán- és az állami szektor 
szabályzásának nehézségeit, a digitalizációs 
problémákat.  

Rövid felszólalásában Ritli László Cson-
gor, aki korábban Cseke Attila egykori egész-
ségügyi miniszter tanácsadójaként dolgozott, 
kiemelte, hogy az egészségügyi keretszerző-
dés tervezete már megtalálható az országos 
egészségbiztosító honlapján, ebben a házior-
vosi ellátás kapcsán tapasztalt pozitívumok 
mellett negatívumok is tetten érhetők, például 
a finanszírozási arányok tekintetében (a fi-
nanszírozás 80%-át a kórházak viszik el), az 
állami és a privát szektor közötti különbsége-
ket illetően (az egészségügyi személyzet ja-
vadalmazása, az alapellátáshoz való 
hozzáférhetőség a biztosítási rendszer nélkül 
is). Ritli László volt szaktárcavezető a gyer-
mekhalandóságra hívta fel a figyelmet, java-
solva az újszülött- és csecsemőellátás 
javítását, a védőnőhálózat újrakiépítését). 

Vass Levente zárógondolatai arra mutatnak 
rá, hogy a két ország egészségügyi rendszere 
között sok a hasonlóság, és érdemes egymás 
tapasztalataiból tanulni. Ami a romániai 
„éretlen” rendszert illeti, betegirányítottá kell 
ezt tenni, szükség van reformokra, jövőképre, 
nem elég csak kórházakat építeni, az alulfi-
nanszírozott, kevéssé kihasznált sürgősségi 
ellátási rendszeren változtatni kell – mondta.  

A konferencián az egészségügyi államtit-
károk szombat délelőtt zártkörű megbeszélést 
folytattak az Erdélyi Rezidens Orvosok Szö-
vetsége, valamint a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség képviselőivel.  

Tizedik egészségügyi menedzserképző konferencia  
Kihívások a romániai egészségügyi rendszernek 
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Dr. Vass Levente és dr. Takács Péter   Fotó: Szabó Blanka



A ClimateMed Erasmus+ pro-
jektet vitatták meg tudomá-
nyos ülésen április 12-én a 
marosvásárhelyi Emil George 
Palade Orvosi, Gyógyszeré-
szeti, Tudomány- és Techno-
lógiai Egyetem szenátusi 
termében a kutatásban 
együttműködő romániai, ma-
gyarországi, szerbiai, íror-
szági partnerek, egyetemi 
oktatók és hallgatók szemé-
lyes és online részvételével. A 
projekt célja új tananyag ki-
dolgozása és tantárgyként 
való bevezetésének szorgal-
mazása az Európai Unió or-
vosképző intézményeiben.  

A projektről, a tanácskozásról 
prof. dr. Ábrám Zoltán tanszékve-
zető egyetemi tanár számolt be a 
sajtó képviselőinek:  

– Április 7-e az egészség világ-
napja, és az idén ezen a napon ha-
vazott. Ebből kiindulva nem kell 
tudósnak lenni ahhoz, hogy azt a 
következtetést vonjuk le: valami 
nincsen rendben. A globális felme-
legedés negatív következményeit 
mindannyian megtapasztaljuk: em-
líthetem a hipertermiát (a normális 
fölé emelkedő testhőmérsékletet), a 
szív- és érrendszeri betegségeket, 

valamint a vektorok által terjesztett 
fertőző betegségeket, mindez mára 
már világjelenséggé vált, és nagyon 
sok példát lehetne felsorolni. A klí-
maváltozás egészségi hatásainak 
időszerűségét jelzi az a tény is, 
hogy az IPCC (Éghajlat-változási 
Kormányközi Testület), a klímavál-
tozással kapcsolatos stratégia leg-
magasabb fóruma, amelynek közel 
200 ország tagja, március 19-én In-
terlakenben fogalmazta meg törté-
nete hetedik jelentését, ami a 
2015-ös párizsi klímakonferencia 
utáni helyzetet is áttekintette. Ennek 
fontos következtetése az, hogy még 

jobban fel kell gyorsítani a teendő-
ket az egyes államok, kormányok 
részéről, hogy ne haladjuk meg a 
másfél fokos felmelegedést, mert ha 
meghaladjuk, az gyermekeinkre és 
unokáinkra nézve katasztrofális 
helyzethez vezethet. Ma a 8 milli-
árdból körülbelül 3,5 milliárdan 
élnek a Földön, akiket a felmelege-
dés nagyon érint, hiszen vizek mel-
lett van a lakhelyük, ezért árvizeket, 
monszunt, magas hőmérsékletet 
élnek át.  

Konferenciánkon jelen volt két in-
donéziai résztvevőnk, akik Magyar-
országon dolgoznak, és elmondtam, 

hogy Indonézia a negyedik legnépe-
sebb ország, ahol a lakosság nagyon 
nagy része tengerparton, szigeteken 
él, emiatt nagyon ki van téve a klí-
maváltozás hatásainak, az Amerikai 
Egyesült Államok, a jólét országa 
pedig a forgószél és a hurrikán 
okozta károknak. 

A mi projektünk egy Erasmus+ 
program, ami hat intézmény együtt-
működésén alapul. A Pécsi Tudo-
mányegyetem indítványozta, az 
ottani szakemberek a koordináto-
rok, továbbá Magyarországról a 
Szegedi Tudományegyetem, a 
Nemzeti Egészségvédelmi Intézet 
Budapestről, Írország legnagyobb 
városából a Corki Egyetem, amely-
nek képviselője online csatlakozott 
a konferenciához, Szerbiából az Új-
vidéki Egyetem szerepel, és jelen 
volt egy Moldáviai köztársasági 
vendég is.  

Célunknak megfelelően orvos-
tanhallgatók, egyetemi oktatók és 
gyakorló orvosok véleményét mér-
tük fel, amelyekkel alátámasztottuk 
annak fontosságát, hogy az orvosi 
egyetemeken egyre inkább be kell 
vezetni valamilyen formában egy 
olyan tantárgyat, amely a klímavál-
tozást és annak egészségi hatásait 
követi. Egy jó három évvel ezelőtti 
nagyon reprezentatív, 2817 orvosi 
egyetemet érintő felmérés alapján 
15 százalékuk foglalkozott akkori-

ban ezzel a kérdéssel. Ez nem elég, 
és ezért dolgozunk ki élőben bemu-
tatható, levetíthető tréninganyago-
kat, illetve online anyagokat is.  

Be kell számolnom arról, hogy a 
marosvásárhelyi egyetemen már 
bevezettük opcionális tantárgyként 
a klímaváltozás és egészségi hatásai 
tantárgyat, ugyanis négy modulból 
áll az egyetemi év, és a Felsőoktatás 
Minőségét Biztosító Hatóságnak 
volt egy olyan elvárása, hogy min-
den modulban legyen egy-egy op-
cionális tantárgy. Ezzel a 
lehetőséggel élve, a szesszióban 
írtam alá körülbelül 500 magyarul 
és románul tanuló diáknak a jegyét, 
ami – választható tantárgy értékelé-
séről lévén szó –, az átlagosnál ma-
gasabb.  

Jelenleg folyik a kidolgozása egy 
komolyabb anyagnak, amit opcio-
nális tantárgyként választhatnak, 
vagy az Erasmus program nyújtotta 
lehetőséggel élve egy szemeszter 
során más egyetemen tanulhatnak. 
Oktatóként is élhetünk ezzel a lehe-
tőséggel, az ősz folyamán például a 
Granadai Egyetemen jártam… 
Ezek jó alkalmat jelentenek meg-
győzni más egyetemeket a tantárgy 
oktatásának fontosságáról, vagy fel-
mérni, hogy ahol bevezették, ho-
gyan oktatják ezt a fakultatív 
tantárgyat a klímaváltozással kap-
csolatos orvosi ismeretekről. 

Választható tananyag az éghajlatváltozás egészséggel kapcsolatos hatásairól

Dr. Ábrám Zoltán   Fotó: Nagy Tibor
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Közösség, részvétel, küldetés  
XV. kreativitási vetélkedő  

Nyolc megye (Fehér, Bihar, 
Brassó, Kovászna, Hunyad, 
Hargita, Maros és Szatmár) 
diákjainak népes seregét ösz-
tönözte egyéni vagy csopor-
tos alkotásra, tehetségének 
bemutatására az elmúlt hét 
végén (április 14., 15-én) a 
Gyulafehérvári Római Katoli-
kus Főegyházmegye XV.  
kreativitási vetélkedője Ma-
rosvásárhelyen. Szervezőtár-
sak: a Gyulafehérvári Római 
Katolikus Érsekség, a Keresz-
telő Szent János római katoli-
kus plébánia, a Pro Christiana 
Alapítvány, a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum, dr. Tamási 
Zsolt József aligazgató veze-
tésével.  

Bár egy Erasmus+ projekt kere-
tében a főszervezőnek a verseny 
idején Litvániába kellett utaznia, a 
vetélkedő a már jól összeforrott 

csoportot alkotó önkéntes pedagó-
gusok és diákok segítségével gördü-
lékenyen zajlott. A megnyitón 
elhangzott beszédében, amelyet 
Bajkó Zsuzsa szervező tolmácsolt, 
dr. Tamási Zsolt-József összefog-
lalta az elmúlt évek tanulságait. 
2009-ben a főegyházmegye millen-
niuma kapcsán a megyei hitoktatók 
módszertani felelőseként a katoli-
kus hitoktatókkal szervezték meg 
első alkalommal a vetélkedőt. Cél-
juk az volt, hogy az iskoláskorú di-
ákokat úgy vonják be az egyház 
hivatalos ünneplésébe, hogy ne a 
tananyagból, hanem saját talentu-
maikat, készségeiket kreatív módon 
bemutatva vetélkedjenek. A sok po-
zitív visszajelzés alapján vállalták a 
folytatást. A katolikus hitoktatók 
mellett református és unitárius hit-
oktatók, önkéntes pedagógusok vál-
lalták a szervezési munkát. Az 
állandósult szakmai zsűri értékelé-
sei pedig folyamatosan csiszolták a 
versenyszabályzatot.  

A versenykiírásoknál minden 

évben ahhoz a tematikához kapcso-
lódik a vetélkedő, amely a főegy-
házmegye pasztorációs tervében 
megfogalmazódik. Az idei témája a 
szinodális egyház (közösség, rész-
vétel, küldetés).  

Az elmúlt évek alatt véglegesült 
a 12 versenykategória. Ezek során 
a szervezők célja lehetőséget bizto-
sítani minden iskolás korosztályú 
gyermeknek, hogy saját értékeit 
megismerje, és azokat kreatívan 
mások előtt is megmutathassa. 
Mivel nem akartak korlátokat felál-
lítani, a tematikájában katolikus ve-
télkedő ökumenikus lett, ami a 
résztvevők számának látványos nö-
vekedéséhez vezetett, 2017-ben 
ezren regisztráltak a kreativitási 
versenyre, amely mára már tíz me-
gyébe ért el. 

Beszédében a főszervező köszö-
netet mondott mindazon pedagógu-
soknak, akik vállalják a diákok 
felkészítését és elkísérését, továbbá 
a diákoknak, akik évről évre tehet-
ségükről téve tanúságot, színt, tar-

talmat és formát adnak a vetélkedő-
nek.  

A jelenlétet nem igénylő passzív 
kategóriákban (rajz, dombormű, 
körplasztika, fotó, naptár, plakát, 
rövidfilm) az általános és középis-
kolás, valamint külön kategóriában 
a művészeti iskolás diákok alkotá-
sukat beküldve mérték össze adott-
ságukat, tehetségüket. Sok ötletes, 
érdekes, tartalmas, újszerű képi lá-
tásmódról tanúskodó munkával sze-
reztek kellemes perceket a zsűriző 
szakembereknek.  

A személyes részvétellel folyó 
aktív kategóriában vetélkedő diá-
kok az április 14-i megnyitót köve-
tően a Kultúrpalota nagytermében 
és a kisteremben léptek színpadra, 
először a zenészek, majd a táncosok 
következtek. Ugyancsak pénteken 
az Ariel színház előadótermében 
mutatták be műsorukat a bábjáték-
kal, dramatizálással jelentkező cso-
portok. 

Április 15-én három kategóriá-
ban folytatódott a vetélkedés. Az 
irodalomkategóriában a megadott 
témákban írtak dolgozatot a kisis-
kolásoktól kezdve középiskoláso-
kig a részt vevő diákok. Többségük 
érett, felelős, a hitben gyökerező, 
szép gondolatokat vetett papírra 
prózában és néhányan versben is. A 
szavalók is kitettek magukért, jó 
volt, szép volt végighallgatni őket. 
Szintén szombaton mérték össze tu-
dásukat a sportkategória résztvevői 

a Bolyai Farkas Elméleti Líceum, 
valamint katolikus Státus-ingatlan 
sportpályáján.  

A versenyek lejártával szomba-
ton délben Deus Providebit Tanul-
mányi Ház Szent Mihály termében 
értékelték és díjazták a passzív ka-
tegóriák nyerteseit. Délután a Ke-
resztelő Szent János plébánián 
tartott szentmisét követően Székely 
Szilárd tanár foglalta össze a vetél-
kedő tanulságait, és került sor az 
aktív kategóriákban versenyzők ki-
értékelésére, a díjak átadására. 

A nyitóünnepségen elhangzott 
beszédében Tamási Zsolt-József 
mondott köszönetet a támogatók-
nak. „Főleg az első években volt 
nagyon nagy szükségünk az espe-
resi hivatalok, plébániák, vállalko-
zók és magánszemélyek nagylelkű 
adományaira. Ahogy a vetélkedő el-
kezdett egyre ismertebbé válni, az 
adományok helyét fokozatosan a 
pályázati támogatások vették át: a 
Confessio, a Communitas alapítvá-
nyok, a Bethlen Gábor Alapkezelő 
támogatásai. Majd 2013-tól, amikor 
elsőként az országban egy minden 
korosztályt átfogó multidiszcipliná-
ris regionális katolikus vetélkedő-
ként bekerült a tanügyminisztérium 
által elfogadott versenyek közé, le-
hetőségünk volt már a Marosvásár-
helyi Polgármesteri Hivatalnál való 
pályázások mellett partnerséget ki-
alakítani a Maros Megyei Tanáccsal 
is.” 

Bodolai Gyöngyi 

Fotó: Bölöni Csilla

Bodolai Gyöngyi 



Majdnem egy év telt el, mióta 
utoljára Vajdaszentiványon 
jártunk, nyoma sincs már a 
tavalyi munkatelepi hangulat-
nak a községközpontban, 
ahol éppen akkor építették ki 
a főúton a szennyvízhálóza-
tot.  

A 2022 márciusában indított, 
közel 7 millió lej értékű beruhá-
zásra az Országos Vidékfejlesztési 
Ügynökségnél (AFIR) nyert pályá-
zatot a helyi önkormányzat. Vasile 
Boer polgármester elégedett a 
szászrégeni kivitelezővel, elmon-
dása szerint a megfelelő ütemben 
haladnak a munkálatok, így minden 
bizonnyal sikerül betartani a szep-
temberi határidőt. A több mint 8 ki-
lométer hosszú hálózat egyelőre a 
községközpontot fogja át, de a pá-
lyázathoz egy szennyvíztisztító ál-
lomás létrehozása is tartozik, ami az 
elkövetkezőkben, a hálózat bővíté-

sekor Toldalagot is ki tudja majd 
szolgálni. 

A főúton tavaly decemberben ké-
szült el a hálózat. Április 18-ától a 
református templom irányában dol-

goznak a munkagépek. A kategóriás 
műemlék épületről lévén szó, ehhez 
külön engedélyre volt szükség az il-
letékes kulturális hatóságoktól. 
Ugyanebben az időszakban az orto-
dox templom felé és néhány mel-
lékutcában is építik a hálózatot. A 
tisztítóállomás miatt a környezetvé-
delmi és a közegészségügyi enge-
délyezés érdekében egyes 
vajdaszentiványi mellékutcákat ki 
kellett hagyni, de a hálózat bővíté-
sekor ezekről sem feledkeznek meg 
– ígérte a polgármester. Vasile Boer 
kiemelte, hogy a hálózatot a háza-
kig viszik, az embereknek csak rá 
kell majd csatlakozni. Ez a folya-
mat már az idén elkezdődhet. 

Új kultúrotthona lesz  
a községközpontnak 

Egy másik fontos beruházás az 
egykori cipőgyár önkormányzati tu-
lajdonban levő épületének felújítása 
és átalakítása kettős rendeltetésnek 
megfelelően. A kétszintesre terve-
zett ingatlan alsó részén a kultúrott-
hon kap majd helyet, fölötte a 
polgármesteri hivatal. A munkálatra 
az országos helyreállítási terven 
(PNRR) keresztül hívtak le támoga-
tást, a beruházás összértéke 
2.048.914,38 lej, a határidő 2026 – 
tájékoztatott a községgazda.  

Vasile Boer kifejtette, hogy ez 
azért fontos a helybéliek számára, 
mivel Vajdaszentiványon sok éve – 
mióta a Zichy-kastélyból ki kellett 
költözni – nincs kézzelfogható ott-
hona a kultúrának, rendezvényeket 
csak az iskolában vagy a református 
egyház épületében tudnak tartani.  

A polgármesteri hivatal elköltöz-
tetése után ideiglenesen a jelenlegi 
székhelyre kerül az orvosi rendelő, 
a továbbiakban azonban egy új ren-
delőt terveznek építeni, erre készí-
tettek is egy pályázatot. 

 Egy nyertes Leader-pályázatból 
a helyi önkéntes tűzoltók számára 
hoznak létre egy új épületet a jelen-
legi orvosi rendelővel szembeni ön-
kormányzati területen. A 
tűzoltóautók mellett a község mun-
kagépei is helyet kapnak majd az itt 
felhúzandó garázsban, amely mel-
lett tanácstermet és zuhanyzót is ki-
alakítanak az önkéntes tűzoltók 
számára. Jelenleg a versenytárgya-
lást kell lebonyolítani, majd kez-
dődhet a kivitelezés, amelyet idén 
be is kell fejezni.  

Idősotthont terveznek  
Toldalagra 

A Környezetvédelmi Alapnál 
(AFM) a mellékutcák közvilágítá-
sának korszerűsítésére nyertek pá-
lyázatot, a megyei úton lévő 
közvilágításra külön kellett pá-
lyázni. Vasile Boer szerint ez a má-
sodik pályázat is minden bizonnyal 
nyertes lesz. Térfigyelő kamera-
rendszer kialakítására is sikerült fi-
nanszírozáshoz jutni, a munkálat az 
időjárás függvényében nemsokára 
elkezdődhet.  

Az Anghel Saligny országos be-
ruházási programon keresztül két 
pályázatot nyújtottak be a vajda-
szentiványi, illetve a toldalagi mel-

lékutcák aszfaltozására, a pályáza-
tok finanszírozhatónak bizonyultak, 
jelenleg a szükséges dokumentációt 
készítik elő. Egy másik projekt a 
mezei utak felújítását célozza meg. 
Az országos szisztematikus katasz-
terezési program keretében folya-
matban van továbbá a 
magánterületek ingyenes telekelése.  

A sok éve félkészen álló óvoda-
épület a tavaly került a község tulaj-
donába. Vasile Boer a pályázati 
lehetőségek függvényében folytatná 
itt az építkezést, és elképzelhetőnek 
tartja, hogy az új óvoda napközi-
ként működjön. 

A további tervek közé egy sport-
bázis építése is tartozik, erre készült 
is egy pályázat, csak időszerűsíteni 
kell. Ugyanakkor elektromos autók 
számára két töltőállomásra és egy 
új, iskolásokat szállító kisbuszra is 
pályáznak. Mivel a toldalagi iskolá-
sokat behozzák a községközpontba, 
az ottani tanintézetet idősotthonná 
alakítaná át a polgármester.  

Vasile Boert a tavalyi népszám-
lálás eredményéről is megkérdez-
tük.  

– Bár még nem állnak rendelke-
zésünkre pontos adatok, ahogy a 
legtöbb községben, nálunk is érzé-
kelhető egy enyhe lakosságcsökke-
nés. Ugyanakkor viszont több fiatal 
család is beköltözött a községköz-
pontba az elmúlt években, ennek is 
tulajdonítható, hogy jelenleg nin-
csenek eladó házak Vajdaszentivá-
nyon – tette hozzá a polgármester.  

a szalmás gabonákhoz három kom-
bájn, illetve légkondicionáló beren-
dezéssel ellátott traktor, amivel 
sokkal könnyebb egy napot a tűző 
napon ledolgozni. Minden felszere-
lést önerőből vásároltam, nem 
éltem a támogatási lehetőségekkel. 
Amikor a Pro Economicánál meg-
hirdették a pályázatot, nagyon meg-
ugrott a munkagépek ára, egyetlen 
gép önrészének a biztosításához két 
gépet is el kellett volna adnom. 
Abból a pénzből inkább vettem 
három használt gépet. Bankköl-
csönt sem vettem fel soha, a szü-

leim ugyanis arra tanítottak, hogy 
addig nyújtózkodjam, amíg a taka-
róm ér, és én tartom is magam 
ehhez.  

– Milyen lett a tavalyi termés? 
– Elég kritikus évünk volt a szá-

razság miatt, ami leginkább a török-
búzát tizedelte meg. Majdnem 
akkorára nőtt a törökbúza, mint 
amekkora én vagyok, aztán vissza-
sült a felére. Máskor hektáronként 
8-9 tonnát aratunk, tavaly alig volt 
3 tonna. A búza- és az árpatermés 
ezzel szemben elég jó lett. Mivel a 
télen nem volt fagy, a munkagépek 
süllyedtek be a földbe, sok helyen 
nem lehetett szántani.  

– Hol értékesíti a gabonát?  
– A helyi pékség tulajdonosa, 

Ungur Sorin vásárolja fel, aki egy 
új malmot is épít a faluban.  

A költségek sem térülnek 
meg  

– Milyen mértékben érinti önöket 
az ukrajnai gabonadömping, ami 
miatt traktoros tüntetést is szervez-
tek nagypénteken Marosvásárhe-
lyen?  

– Az ukrán gabona beözönlésével 
drasztikusan lecsökkent gabonaárak 
természetesen ránk is kihatnak, hi-
szen a mi felvásárlónk is a piaci 
mozgáshoz igazodik. Éppen ezért 
édesapám részt is vett a tiltakozá-
son. Ha ez így marad, a műtrágya és 
a törökbúza vetőmagja, valamint az 
egyéb nyersanyagok továbbra is 
sokba kerülnek, még a költségek 
sem térülnek meg, nemhogy valami 

pluszunk is maradjon. A helyzetet 
az időjárás is nehezíti, az esőzések 
miatt ugyanis még többnyire vize-
nyős a talaj a földeken, így a meg-
munkálásuk is nagyobb kihívást 
jelent. Azt mondják, két és fél év 
alatt nem volt annyi eső nálunk, 
mint szeptembertől mostanáig. Ér-
dekes év tehát az idei, bár a maga 
módján minden esztendő egy kihí-
vás. A gabonaárakhoz visszatérve, 
legalább 1,50 lej kellett volna ma-
radjon a búza és a kukorica kilója 
ahhoz, hogy a költségek kijöjjenek, 
és valamennyi bevétel is legyen. Je-
lenleg egy kiló kukoricáért 1 lejre 
számíthatunk, az 1 lej 10 bani már 
nagyon jó árnak számít, a búza ki-
lója 90 bani. A műtrágya ára ezzel 
szemben a háromszorosára nőtt.  

A gazdák helyzetét a vadkárok is 
nehezítik, tavaly például a vad-
disznó garázdálkodott a Menyhárt 
család telkén, de a csókákkal is meg 
szokott gyűlni a bajuk. Napraforgót 
a medvelátogatások miatt nem ter-
mesztenek, Csongor unokatestvéré-
nek ugyanis a múlt évben a 
„hívatlan vendég” miatt egy hektá-
ron mindössze két zsák termése ma-
radt. 

Pihenés csak esős időben 
A fiatal gazda más években 

ilyenkor már előkészítette a földet a 
kukoricavetéshez, amire rendszerint 
április 20-25-e körül szokott sor ke-
rülni, az időjárás miatt ez most va-
lamennyire eltolódhat. A búzát 
ősszel vetik, ilyenkor gyomirtóval 

kezelik, műtrágyázzák a szántóföl-
det.  

– Ha nem adsz a földnek, ő sem 
ad – vallja Csongor, aki, ha beindul-
tak a mezei munkák, kora reggeltől 
késő estig dolgozik. 

– Aki kihasználja a jó időt, annak 
nyert ügye van. Amíg tart, én is 
„nyomom” a munkát, és esős idő-
ben pihenek. Nyaralni is csak aratás 
után megyünk a családdal, augusz-
tus végén, szeptember elején.  

A gazdálkodó sárpataki lányt vett 
feleségül, erről árulkodik a pár éve 
épült házukon még ott díszelgő hús-
véti bokréta is. (A vajdaszentiványi 
hagyomány szerint boltívesen elhe-
lyezett fenyőgallyak díszítik a feltá-
madás ünnepén a kapukat.) A szép, 
tágas otthonhoz hatalmas udvar tar-
tozik, igazi paradicsom ez a házas-
pár ötéves kisfiának és hároméves 
kislányának, akik ottjártunkkor 

éppen szabadtéri trambulinozással 
múlatták az időt. A szülők nevetve 
mesélik, hogy az édesapa munka-
gépjei inkább a kislányt nyűgözik le, 
az energikus fiúcska, aki ősszel is-
kolás lesz, szívesebben szalad egy 
kört a mezőn. 

– Melyek a jövőbeli tervek? – 
kérdezzük a családfőt, mielőtt elkö-
szönnénk. 

– Szeretnék építeni egy csarno-
kot a gabona tárolásához, ahol a 
munkagépeket is tarthatom. Emel-
lett tovább újítanám a gépparkot 
minél modernebb, hatékonyabb fel-
szerelésekkel, amelyek kevesebb 
gázolajat fogyasztanak. Ami a föld-
területeket illeti, még van hova ter-
jeszkedni, 200-250 hektárnál 
mondanám azt, hogy ennyi elég. De 
mindezt csak szépen, fokozatosan 
szándékozom megvalósítani, a le-
hetőségek függvényében.  

Lépésről lépésre bővülő gazdaság

Vajdaszentivány
Szerkesztette: Nagy Székely Ildikó

(Folytatás az 1. oldalról)
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Szeptemberre meg kell lennie a szennyvízhálózatnak 
Jó ütemben halad a munka

Vasile Boer

Felújítás után itt lesz a polgármesteri hivatal és a kultúrotthon

Pályázni szeretnének az óvoda befejezésére Fotók: Nagy Tibor

A mezei munkákra készítik elő a gépeket

A Menyhárt család



 
A második helyen álló Kecskemét hazai pályán rendkívül 

simán, 3-0-ra nyert a kupadöntős Zalaegerszeg ellen szom-
baton a magyar labdarúgó NB I 27. fordulójában.  

A címvédő és listavezető Ferencváros tavaszi hullámvöl-
gye miatt az újonc kecskemétiek lemaradása már csak hat 

pont volt a találkozó előtt, így győzelemmel „lőtávolon” be-
lülre kerülhettek az Európa-ligában nyolcaddöntőig jutott 
bajnokcsapathoz képest. 

A Kecskemét az első pillanattól kezdve fölényben futbal-
lozott, és az első játékrész közepén négy percen belül kétszer 
is eredményes volt – egyszer pedig a kapufa mentette meg a 
vendégeket –, így teljesen megérdemelt vezetéssel vonulha-
tott pihenőre. A ZTE játékába rendkívül sok hiba, pontatlan-
ság csúszott, emiatt a vendégcsapat nem volt veszélyes a 
kapura. 

A szünetben Ricardo Moniz kettős cserével próbálta ren-
dezni a zalaegerszegi csapat sorait, és bár a védekezésben 
összeszedettebbé vált az együttese, támadásban továbbra sem 
javult fel. 

A Kecskemétnek érthetően már nem volt sürgős, inkább a 
gyors kontrákra rendezkedett be, és a 71. percben eldöntötte 
a három pont sorsát. A ZTE-nek ezen a délutánon esélye sem 
volt, még a szépítés sem jött össze a vendégeknek.

Sima győzelemmel üldözi a Kecskemét az éllovast 

 
Hiába a fogadkozás a klub- és szakvezetés 

részéről, hogy a Sepsi OSK győzni utazik 
Kolozsvárra, a CFR 1907 otthonába, a játé-
kosok nagyon jól tudták, hogy nekik az az ér-
dekük, hogy április 26-án az ellenfelük úgy 
érkezzen Sepsiszentgyörgyre, a Románia-
kupa elődöntőjére, hogy még bőven van esé-
lye a bajnoki címre. Ha most kikapott volna 
a CFR 1907, akkor jó eséllyel a kupára job-
ban koncentrált volna, és ez a legkevésbé hi-
ányzik az OSK-nak. Na nem, ezt így senki 
nem fogalmazta meg, meggyőződésünk, 
hogy Bergodi azt kérte a játékosaitól, hogy 
próbálják megszerezni a három pontot, a tu-
datalatti azonban munkálkodott, így a Sepsi 
OSK a leggyengébb meccset játszotta eddig 
a play-offban, és 2-1-re alulmaradt a Gépész 
utcában. 

A mérkőzést végig a CFR 1907 uralta, sok-
kal inkább, mint bármelyik más ellenfelével 
szemben. Középpályán folyton a bordó me-
zesek voltak elsők a labdánál, miközben az 
OSK nem állt ugyan félre az útból, de nem is 
erőltette túl magát. Az összpontosítás hiányát 
jelzi, hogy a szentgyörgyiek három olyan 
passzt is adtak az ellenfélnek, amelyekből gól 
születhetett volna, az elsőt mindjárt a 4. perc-
ben Niczuly, hogy aztán a kolozsváriak győz-
tes találata is ilyenből szülessen: az 53. 
percben Rodriguez hanyag passzára csapott 
rá Janga, azonnal indította Deacot, aki őrző 
nélkül tört be a tizenhatos jobb oldalán, és 
Niczuly alatt a hálóba talált.  

Addig azonban még történt egy és más. A 
13. percben Papa becsúszásából Deac elé ke-
rült az ötös sarkán a labda, Niczuly azonban 
mentett, utóbbi a 20. percben Braun lapos ke-
resztlövését is hárította. Aztán a mérkőzés 

egyetlen épkézláb szentgyörgyi támadásából 
megszületett a vendégcsapat vezetése. Du-
mitrescu vitte fel nagy sebességgel a bal ol-
dalon, Mateit ugratta ki a tizenhatoson belül, 
akinek az alapvonalról visszatekert labdáját 
Dumitrescu fejjel küldte – balhátvédként a 
középcsatár pozíciójából – a hálóba.  

A gól néhány percig megfogta a kolozsvá-
riakat, ám a 30. percben Bîrligea ötméteres 
fejesét Niczuly már csak a keresztéc segítsé-
gével tudta menteni. A 44. percben azonban 
a kolozsvári csatár már egyenlített, Dumitres-
cut megelőzve Braun beadását a kapu köze-
pére fejelte, miközben a néhány kiváló védést 
bemutató Niczuly ezúttal csak a fotósoknak 
pózolva vetődött. 

Szünet után folytatódtak a kolozsváriak ro-
hamai, és logikusan megszületett a már em-
lített második CFR-gól is. Néhány perccel 
később Ňinaj megkapta a második sárga lap-
ját, s ezzel gyakorlatilag lezárult a meccs. 
Bergodi beküldött ugyan a végére két közép-
csatárt is, azonban szinte észrevétlenek ma-
radtak a végéig. Az OSK támadgatott, de 
teljesen meggyőződés nélkül, míg a CFR 
még kihagyott két nagy lehetőséget. A 63. 
percben Yuri közeli fejesét hárította nagy ref- 
lexszel Niczuly, s a 90. percben ugyanő tor-
nászta ki a sarokból Janga 16 méteres lövését. 

Így nézett ki egy nem akart, de titokban kí-
vánt vereség, amelynek a legnagyobb hátrá-
nya, hogy felerősödnek majd azok a hangok, 
amelyek szerint az OSK a CFR 1907 csat-
lósa. 

A két együttes jövő szerdán találkozik újra, 
ezúttal Sepsiszentgyörgyön, a kupa elődön-
tőjében, addig azonban a felsőház 5. fordu-
lója következik, amelyben az OSK a CSU 
Craiovát fogadja, míg a CFR 1907 a FCV 
Farul vendége lesz, ahol nem maradhat alul, 
ha még reménykedni akar a bajnoki címben. 
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Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó NB I, 27. forduló: Kecskeméti TE – Zalae-

gerszegi TE FC 3-0 (2-0). 
Kecskemét, vezette: Csonka. 
Gólszerzők: Horváth K. (20.), Szabó A. (24.), Tóth B. 

(71). 
Sárga lap: Mocsi (51.), Csóka (65.), Szendrei (78.). 
Kecskeméti TE: Varga B. – Nagy K. (76. Majer), Szabó, 

Belényesi, Nikischer (86. Meszhi), Zeke (86. Grünvald) – 
Szuhodovszki, Vágó, Banó-Szabó (76. Katona M.) – Hor-
váth K. (62. Katona B.), Tóth B. 

ZTE FC: Demjén – Huszti (59. Lesjak), Mocsi (73. 
Grezda), Kálnoki-Kis, Csóka – Tajti (59. Mim), Szendrei 
– Ubochioma, Szalay Sz. (46. Klausz), Gergényi – Ikoba 
(46. Németh D.). 

A tabella 
1. Ferencváros      27     16      6       5            54-25       54 
2. Kecskemét        27     12      12     3            41-24       48 
3. Paks                  27     12      5       10         50-46       41 
4. Debrecen          27     11      7       9            43-38       40 
5. Puskás AFC      27     10      10     7            37-35       40 
6. Kisvárda           27     8        12     7            37-40       36 
7. Újpest               27     9        7       11          35-47       34 
8. Mezőkövesd     27     8        8       11          27-35       32 
9. ZTE                  27     8        7       12         31-34       31 
10. Fehérvár FC   27     7        9       11          32-36       30 
11. Honvéd           27     7        7       13         28-43       28 
12. Vasas              27     4        10     13         24-36       22 

Az alsóház állása 
1. U 1948 Craiova       4          2           1               1              9-5               27 
2. Petrolul 52              4           3           0               1              4-2               27 
3. Botosán                  4           3           1               0              5-1               26 
4. Hermannstadt         4           2           2               0              6-3               24 
5. Voluntari                 4           1           3               0              7-5               23 
6. Kolozsvári FCU     4           2           0               2              5-5               23 
7. Chindia                   3           1           0               2              2-3               19 
8. UTA                       4           1           1               2              3-4               18 
9. CFC Argeş              3           0           0               3              0-5               14 
10. Mioveni                4           0           0               4              0-8               11

Felsőházi tabella 
1. FCV Farul           3          2             1              0              6-4               39 
2. CFR 1907            4          1             3              0              6-5               38 
3. FCSB                  3          1             2              0              4-3               34 
4. CSU Craiova       4          1             2              1              7-6               32 
5. Rapid 1923          4          0             2              2              4-8               28 
6. Sepsi OSK           4          1             0              3              5-6               24 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Szuperliga, felsőház, 4. forduló: Kolozsvári CFR 1907 – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi OSK 2-1 (1-1). 
Kolozsvár, Dr. Constantin Rădulescu Stadion. Vezette: Iulian Călin (Ștefănești) – Ge-

orge Neacșu (Câmpulung Muscel), Vladimir Urzică (Karácsonkő). Tartalék: Viorel Flue-
ran (Craiova). Ellenőr: Octavian Șovre (Szatmárnémeti). Videóbíró: Rareș Vidican 
(Szatmárnémeti). Segéd-videóbíró: Romică Bîrdeș (Pitești). 

Gólszerzők: Bîrligea (44.), Deac (53.), illetve Dumitrescu (28.). 
Sárga lap: Burcă (20.), Ňinaj (47.). 
Kiállítva: Ňinaj (62.). 
CFR 1907: Scuffet – Manea, Zuri, Burcă, Braun, Deac (82. Yeboah), Muhar, Cvek, 

Krasniqi (90+2. Fica), Janga, Bîrligea (58. Petrila). 
Sepsi OSK: Niczuly – Bălașa (50. Ciobotariu), Ňinaj, Tamás, Dumitrescu, Aganović, 

Rodriguez (77. Rondón), Papa (64. Păun), Matei (64. Ion Gheorghe), Ștefănescu, Šafranko 
(77. Tudorie). 

Eredményjelző 
* Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló: Kolozsvári CFR 1907 – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi OSK 2-1, CSU Craiova – Bukaresti Rapid 1923 3-1. 
* Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló: FC Universitatea 1948 Craiova – FC Vo-

luntari 3-3, Aradi UTA – Botosáni FC 0-2, CS Mioveni – Nagyszebeni Hermannstadt  
0-2, Petrolul 52 Ploiești – Kolozsvári FCU 0-2. 

* 2. liga, felsőházi rájátszás, 4. forduló: Galaci Suporter Club Oțelul – Bodzavásári 
Gloria 1-0, Jászvásári CSM Politehnica – Dési Unirea 0-0. Az élcsoport: 1. Jászvásár 46 
pont/4 mérkőzés, 2. CSA Steaua 44/3, 3. Galac 42/4, 4. Dinamo 1948 38. 

* 2. liga, alsóházi rájátszás, A csoport, 4. forduló: Nagybányai Minaur – FK Csíksze-
reda 1-1, Bukaresti Metaloglobus – Unirea 04 Slobozia 3-3, Temesvári Politehnica –  
Sellemberki CSC 1599 0-1. Az utolsó helyeken: 5. Metaloglobus 23, 6. Nagybánya 21,  
7. Politehnica 19. 

* 2. liga, alsóházi rájátszás, B csoport, 4. forduló: Brassói FC – Konstancai Unirea  
9-0, Bukaresti Progresul 1944 Spartac – Temesvári Ripensia 1-0, Zsilvásárhelyi Viitorul 
Pandurii – Concordia Chiajna 1-0. Az utolsó helyeken: 5. Progresul 1944 Spartac 23,  
6. Ripensia 17, 7. Konstancai Unirea 12. 

Eredményjelző 
* NB I, 27. forduló: Kisvárda Master Good – MOL Fe-

hérvár FC 0-0, Újpest FC – Paksi FC 3-2, Kecskeméti TE 
– ZTE FC 3-0, Mezőkövesd Zsóry FC – Vasas FC 1-4, Fe-
rencvárosi TC – Budapest Honvéd 3-0, Debreceni VSC – 
Puskás Akadémia FC 0-1. 

* NB II, 32. forduló: BFC Siófok – MTK Budapest 2-1, 
Soroksár SC – Gyirmót FC Győr 1-1, Tiszakécskei LC – 
Kolorcity Kazincbarcika SC 1-0, FC Ajka – Pécsi MFC  
1-0, Aqvital FC Csákvár – Budafoki MTE 0-1, Nyíregyháza 
Spartacus FC – Békéscsaba 1912 Előre 1-1, ETO FC Győr 
– Dorogi FC 2-0, Szombathelyi Haladás – Szentlőrinc 1-1, 
HR-Rent Kozármisleny – Szeged-Csanád Grosics Akadé-
mia 3-2. Az élcsoport: 1. Diósgyőri VTK 70 pont/31 mér-
kőzés, 2. MTK budapest 66/32, 3. FC Ajka 58/32.

Meggyőződés nélkül 

Fotó: a Kolozsvári CFR 1907 közösségi oldala

A kecskeméti Zeke Márió (b) és a zalaegerszegi Meshack Ubochioma 
 Fotó: MTI/Bús Csaba 



Gyorsan megszerzett hazai veze-
tés és számtalan kihagyott helyzet 
jellemezte a Nyárádszereda – Szo-
váta bekecsalji rangadót a Maros 
megyei 4. liga 17. fordulójában, a 
meccs végén a komolyabban hozzá-
álló vendégek örülhettek. 

A mérkőzést a hazai csapat kitű-
nően kezdte, és hamar megszerez-
hette volna a vezetést, de a 
vendégek kapusa menteni tudott, 
majd az első negyedóra végén 
Dunca beadását Kaffai erőtlenül 
Prodan kezébe küldte. Végül a fél-
idő közepén megszületett a hazaiak 
első találata, Dunca csúsztatott a 
szovátai hálóba egy oldalbedobás-
ból érkező labdát (1-0), majd három 
perc múlva Móré növelte a szereda-
iak előnyét, miután Kelemen meg-
pattanó szabadrúgását a hálóba 
küldte (2-0). A hazaiak „ráültek” az 
eredményre, a szovátaiak pedig 
egyre inkább kitámadtak, de Szabó 
kapu fölé lőtt, ám a szépítés így is 
összejött: a kapura törő Siliont csak 
szabálytalanság árán tudták megál-
lítani a hazaiak a büntetőterület szé-
lén, ugyanő vállalta a szabadrúgást, 
és a sorfal fölött a hálóba emelt (2-
1). A félidő végét jelző sípszó előtt 
a vendégek megszerezhették volna 
a vezetést is, de az egyedül maradt 
Szabó próbálkozását Dávid men-
tette. 

A második játékrész első hely-
zete negyedóra elteltével született, 
a hazaiak részéről Istvánfi maradt 
szemben Prodannal, de elkönnyel-
műsködte a lehetőséget, amire két 
perc múlva a vendégek góllal vála-
szoltak: Kovács lőtte be a Silion 
által letett labdát (2-2). A merészeb-
ben támadó szovátaiak már a követ-
kező percben átvehették volna a 
vezetést, de a  jól érkező Kénesi a 
kapu fölé lőtt, ám néhány perc 
múlva ugyanő már eredményes 

volt: Takács beadását a hálóba 
vágta (2-3). Takács jóformán nem is 
tudott örülni a vezetés megszerzé-
sének, mert a második sárga lapja 
begyűjtésével el kellett hagynia a 
játékteret. Az emberfölénybe került 
hazaiak vérszemet kaptak, de Ciula 
szabadrúgása a kapufát találta el. A 
vendégek Silion révén válaszoltak, 
aki leshelyzetből indulva a léc fölé 
küldte a labdát, míg a túloldalon 
Ciula ismét hatalmas helyzetet ha-
gyott ki. A hajrában a szovátaiak 
még próbálkoztak Szabó közeli fe-

jesével, míg a ráadás perceiben a 
hazaiak három óriási helyzetet 
hagytak ki, Ciula és Tálas egyedül 
maradtak a vendégek kapuja előtt, 
de elballábaskodták, majd Baki a 
léc fölé lőve elpuskázta az egyenlí-
tést. 

A jó tavaszi rajtkezdés után Nyá-
rádszereda másodszor hagyta el 
vesztesen a pályát, így lassan az al-
sóház felé vette az irányt, míg Szo-
váta három tavaszi győzelmével és 
egy értékes idegenbeli döntetlennel 
felkapaszkodott az ötödik helyre.

Gligor Róbert László 

Nyárádszereda elkönnyelműsködte a rangadót

Fotó: Gligor Róbert László 
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Eredményelző 
3. liga, IX. csoport, rájátszás, 3. forduló: 
* felsőház: Nyárádtői Unirea 2018 – Gyulafehérvári CSM Unirea  

3-0, Kudzsiri Metalurgistul – Vajdahunyadi Corvinul 1921 1-4. Az él-
csoport: 1. Corvinul 1921 61 pont, 2. Nyárádtő 38, 3. Kudzsir 32. 

* alsóház: ACS Marosvásárhely – CS Marosújvár 1-3, Gyulafehér-
vári CSU – Szászrégeni CSM Avântul 3-0, Kolozsvári Viitorul – Ko-
lozsvári Sănătatea 3-1. Az utolsó helyeken: 4. Viitorul 22, 5. Sănătatea 
17, 6. Marosújvár 15. 

4. liga, Marosvásárhelyi ASA – Nyárádszereda 1-0, Szováta – CSM 
Segesvár 6-1, Erdőszentgyörgy – Marosvásárhelyi Academica Transil-
vania 0-2, Ákosfalva – Radnót 0-3 (hivatalból), Búzásbesenyő – Ma-
rosvásárhelyi Atletic 4-0, Dános – Marosoroszfalu 2-1, Marosludas – 
Mezőrücs 2-3. Az élcsoport: 1. Radnót 50 pont, 2. ASA 47, 3. Acade-
mica Transilvania 40.

Egy győzelem, két vereség a 3. ligában 
Hat pontra növelte az előnyét a harmadik helyezett Kudzsirral szem-

ben a Nyárádtői Unirea 2018 a labdarúgó 3. liga IX. csoportjának fel-
sőházi rájátszásában, hat fordulóval a vége előtt, így növelte esélyét, 
hogy osztályozót játsszon a 10. csoport győztesével a 2. ligába jutásért. 
A megye két másik együttese, amelyek az alsóházban szerepelnek, egya-
ránt vesztett: az ACS Marosvásárhely a tökutolsó Marosújvártól kapott 
ki hazai pályán, míg a Szászrégeni CSM Avântul a listavezető Gyulafe-
hérvári CSU otthonában maradt alul a rájátszás 3. fordulójában. 

Meglepetés Marosludason 
A labdarúgó 4. liga 18. fordulójában nem az élen állók szolgáltatták 

a szenzációt, hanem a sereghajtó Mezőrücs, amely idegenben tudott 
nyerni annak a Marosludasnak az otthonában, amely minden évben a 
titkos esélyesek közé tartozik. Ráadásul nem egy talált góllal, amelyet 
aztán kivédekezett, hanem háromszor vette be a házigazdák hálóját. 
Szintén meglepetésnek számít a megyeszékhelyi Atletic veresége Bú-
zásbesenyőben, nem feltétlenül maga a tény, hanem a kategorikus vég-
eredmény révén. Az élen nem változott a helyzet, az éllovas Radnótnak 
nem kellett pályára lépni, hogy megkapja a visszalépett Ákosfalva el-
leni pontokat, míg a Marosvásárhelyi ASA hozta a kötelezőt Nyárád-
szereda ellen, azonban csak egy vérszegény 1-0-lal, ami megkérdőjelezi 
a csapat erejét, hogy valóban meg tudja-e szorongatni Radnótot. Egy 
hét múlva a marosvásárhelyiek az önérzetükben megsértett Marosludas 
otthonába látogatnak, míg Radnótra elvileg könnyű feladat vár: Erdő-
szentgyörgyöt fogadja hazai pályán. (b.zs.)

Jegyzőkönyv 
4. liga, 17. forduló: Nyárádszeredai SK – Szovátai SK 2-3 (2-1). 
Nyárádszereda, Nyárád Aréna, hűvös, napsütéses idő, mintegy 

nyolcvan néző. 
Vezette: Mocan Eugen, Blaga Dragoș, Curticăpean Sergiu. Ellenőr: 

Sütő János (mindannyian Marosvásárhelyről) 
Gólszerzők: Dunca (25.), Móré (28.), Illetve Silion (41.), Kovács 

(61.), Kénesi (69.). 
Sárga lap: Somodi, Kelemen, Baki, Incze, illetve Berci, Takács (2). 
Kiállítva: Takács. 
Nyárádszereda: Dávid – Somodi, Tálas, Móré (46. Keresztesi), Pap, 

Kacsó, Kelemen, Ciula, Kaffai (52. Incze), Istvánfi (69. Baki), Dunca 
(52. Kovács) 

Szováta: Prodan – Kénesi, Berci, Cătana, Dósa (49. Szabó), Sălaghie 
(76. Nikolics), Kiss (88. Bíró), Takács, Szabó, Silion, Simó (46. Ko-
vács). 

Folytatódott a Bayern mélyrepülése, háromgólos vereség Manchesterben
A Manchester City három-, az 

Internazionale pedig kétgólos 
előnyt szerzett kedden a labdarúgó 
Bajnokok Ligája negyeddöntőjének 
első felvonásán: az angol csapat 
hazai pályán a Bayern Münchent 
múlta felül, míg az olasz együttes a 
Benfica otthonában diadalmasko-
dott. Az utóbbi két kiírás győztesé-
nek összecsapásán ugyanakkor a 
címvédő Real Madrid hazai pályán 
2-0-ra legyőzte a Chelsea-t, míg a 
Milan egygólos előnyt harcolt ki a 
Napoli ellen szerdán a labdarúgó 
Bajnokok Ligája negyeddöntőjének 
első felvonásán. 

A negyeddöntő leginkább várt 
párharcának első összecsapása 
(Manchester City – Bayern Mün-
chen) kiegyenlített küzdelmet ho-
zott, de a szigetországiak voltak 
veszélyesebbek az első félidőben, 
amelyben a spanyol Rodri pontos és 
erős lövésével jutottak előnyhöz. A 

folytatásban nagyobb sebességi fo-
kozatba kapcsolt mindkét gárda, így 
mindkét fél előtt adódtak lehetősé-
gek, de gólt ismét a Manchester 
City szerzett a portugál Bernardo 
Silva fejesével, amihez kellett a ba-
jorok francia védőjének, Dayot 
Upamecanónak a labdavesztése a 
saját 16-osa előterében. A második 
találattól teljesen megzavarodott a 
BL mostani kiírásában eddig száz-
százalékos Bayern: nem is úszta 
meg a harmadik gólt, amelyet a nor-
vég Erling Haaland lőtt. A különb-
ség akár nagyobb is lehetett volna, 
ha a müncheniek svájci kapusa, 
Yann Sommer nem véd nagysze-
rűen. 

A másik keddi találkozón az In-
ternazionale is megnyugtató győ-
zelmet aratott, s bár előnye kisebb, 
azt idegenben szerezte Nicolo Ba-
rella góljával és Romelu Lukaku 
büntetőjével. 

Szerdán a favorit madridi gárda 
kispadján ülő Carlo Ancelotti hat 
helyen változtatott a Villarreal ellen 
a hét végén 3-2-re elvesztett bajno-
kihoz képest. A spanyolok sokat 
birtokolták a labdát, míg a londoni 
gárda – amelynek kispadjára nem-
rég visszatért Frank Lampard – 
gyors kontrákból veszélyeztetett. A 
vezetést mégis a Real szerezte meg 
az aranylabdás Karim Benzema kö-
zeli találatával, majd a hazaiak esé-
lyei egy óra elteltével tovább 
nőttek, mivel a túloldalon Ben Chil-
well utolsó emberként lerántotta 
Rodrygót, ezért kiállították. Az em-
berelőny negyedórával később érett 
góllá a frissen beállt Marco Asensio 
révén, a hátralévő időben pedig már 
egyik csapat sem tudott újítani. 

Az olasz párharcban az AC 
Milan hazai pályán sok szabályta-
lansággal és vitával tarkított össze- 
csapást vívott a Napolival. A milá-

nóiak az algériai Iszmael Bennaszer 
bombagóljával kerültek előnybe, 
majd a szünet előtt a dán Simon 
Kjaer fejese a keresztlécen csattant. 
A 75. percben a kameruni Andre 
Zambo Anguissa második sárga 

lapja után megfogyatkoztak a ven-
dégek, a Milan azonban nem tudta 
kihasználni ezt, így minimális 
előnnyel utazhat majd Nápolyba. 

A visszavágókat a héten rende-
zik.

RÖVIDEN 
 
* A második mérkőzést is megnyerte (93:85) az alsóházi rájátszás 

első körében a marosvásárhelyi városi sportklub a Foksányi CSM 2007 
ellen, így összesítésben két győzelemmel vezet a három győzelemig 
tartó sorozatban. A megyeszékhelyi együttesnek így három esélye van 
arra, hogy jövőre is bebiztosítsa helyét az élvonalban. A sorozat követ-
kező mérkőzését szerdán Foksányban rendezik. 

* A 7. helyért zajló sorozat első mérkőzését is elvesztette a Sirius 
női kosárlabda-csapata. A KSE otthonában, Kézdivásárhelyen a ma-
rosvásárhelyieknek két és fél negyeden át sikerült közel maradniuk a 
házigazdához, azonban a KSE ekkor egy 12-2-es sorozatot produkált 
és eltávolodott, aztán 15 pontra növelte az előnyét, és a végén 70:59-
re megnyerte a találkozót. Folytatás ma 19 órától a Simon László Sport-
csarnokban.

Eredményjelző 
Labdarúgó Bajnokok Ligája, negyeddöntő, első mérkőzések: 
* Manchester City (angol) – Bayern München (német) 3-0 (1-0) 
Gólszerzők: Rodri (27.), Silva (70.), Haaland (77.). 
* Benfica (portugál) – Internazionale (olasz) 0-2 (0-0) 
Gólszerzők: Barella (51.), Lukaku (82., 11-esből). 
* Real Madrid (spanyol) – Chelsea (angol) 2-0 (1-0) 
Gólszerzők: Benzema (21.), Asensio (74.). Kiállítva: Chilwell (59.). 
 * AC Milan (olasz) – SSC Napoli (olasz) 1-0 (1-0) 
Gólszerző: Bennaszer (40.). Kiállítva: Zambo Anguissa (75.). 
A visszavágó műsora: 
* ma: SSC Napoli – AC Milan, Chelsea – Real Madrid; 
* szerdán: Bayern München – Manchester City, Internazionale – 

Benfica. 
Valamennyi mérkőzés 22 órakor kezdődik. A találkozókat a Di-

giSport és a Prima Sport, valamint az M4 Sport televízió élőben köz-
vetíti.

Kétgólos előnyből, öngólokkal bukta el a győzelmet a Manchester United 
A Manchester United a hajráig két góllal vezetett, végül azonban 2-2-es döntetlent játszott a vendég Se-

villával a labdarúgó-Európa-liga negyeddöntőjének első mérkőzésén. 
A MU Marcel Sabitzer duplájával már a 21. percben 2-0-s előnyben volt, majd ezt követően is jobban ját-

szott a spanyoloknál, újabb gólt azonban nem szerzett, majd a 84. percben Tyrell Malacia, a 92. percben 
pedig Harry Maguire talált a saját kapujába, így döntetlenről folytatódik a párharc csütörtökön Spanyolor-
szágban. 

A Juventus közben küzdelmes mérkőzésen, a védő Federico Gatti – a csapat színeiben szerzett első – gól-
jával 1-0-ra verte a vendég Sportingot, míg a Ferencvárost búcsúztató Bayer Leverkusen hazai pályán 1-1-
re végzett a belga Royal Union Saint-Gilloise-zal. 

Az Európa-konferencialigában Kerkez Milos csapata, a holland AZ Alkmaar 2-0-ra kikapott a belga RSC 
Anderlecht vendégeként. A magyar válogatott balhátvéd végigjátszotta a meccset. 

Eredmények: 
* Európa-liga, negyeddöntő, első mérkőzések: Manchester United (angol) – Sevilla (spanyol) 2-2 (2-0), 

Juventus (olasz) – Sporting CP (portugál) 1-0 (0-0), Bayer Leverkusen (német) – Royal Union Saint-Gilloise 
(belga) 1-1 (0-0), Feyenoord (holland) – AS Roma (olasz) 1-0 (0-0); 

* Európa-konferencialiga, negyeddöntő, első mérkőzések: RSC Anderlecht (belga) – AZ Alkmaar (holland) 
2-0 (1-0), Lech Poznan (lengyel) – Fiorentina (olasz) 1-4 (1-2), FC Basel (svájci) – OGC Nice (francia) 2-2 
(1-2), KAA Gent (belga) – West Ham United (angol) 1-1 (0-1).



Az Apple sokáig arról volt híres, hogy semmilyen vírus 
nem férkőzhet be a rendszerbe, mivel az annyira zárt. Ez az 
állítás azonban már jó ideje nem állja meg a helyét. Bár ab-
szolút számokat tekintve még mindig sokkal kevesebb a kár-
tékony program, mint például Windowsra, mára már szép 
számban vannak ezek is, és egyre súlyosabb dolgokat tudnak 
művelni. Az egyik új vírus pedig a személyes adatainkat, a 
jelszavainkat, sőt akár a bankkártyaadatainkat is el tudja lopni, 
mindezt pusztán úgy, hogy csak a böngészőnket fertőzi meg. 

A MacStealer névre keresztelt kártevő ellen egyelőre nem 
létezik hibajavítás, ezért is kell odafigyelni, hogy ne legyünk 
az áldozatai. Öröm az ürömben, hogy elég egyszerűen, kis 
odafigyeléssel meg lehet úszni a csapdát, amelyet az Uptycs 
biztonságkutatói azonosítottak. 

A vírus a macOS Catalina és az annál újabb operációs 
rendszereken terjed, függetlenül attól, hogy az adott számí-
tógépben Intel- vagy saját fejlesztésű Apple-processzor foglal 
helyet. Maga a MacStealer rendkívül veszélyes, képes 
ugyanis jelszavakat, sütiket és kártyaadatokat lopni a Firefox, 

a Chrome és a Brave böngészőkből. Ezen túlmenően külön-
böző fájltípusokat is (mint például képek vagy zip tömöríté-
sek) meg tud szerezni. Az Uptycs közleményében arra is 
rávilágít, hogy a vírus fejlesztői azon dolgoznak, hogy az 
Apple saját, beépített böngészőjéből, a Safariból is meg tud-
ják szerezni az adatokat. A Safari tárolja a többi között a 
Kulcskarika névre keresztelt szoftver adatait, ami lényegében 
az összes jelszót és minden felületre szükséges beléptetési 
adatot tartalmaz. Ha ehhez képesek lesznek hozzáférni, az 
beláthatatlan következményekkel jár. 

Jó hír viszont, hogy a program nem észrevétlenül terjed. 
Szükséges hozzá ugyanis egy DMG fájl – azaz egy program 
– telepítése. Ez azt jelenti, hogy elsősorban a nem megbíz-
ható forrásokból letöltött szoftverekkel települhet. Ha ilye-
neket nem használunk, akkor lényegében biztonságban 
vagyunk. A telepítést követően az alkalmazás elindul, ám az-
előtt még engedélyt kér a hozzáférésre a rendszerbeállítások-
ban felugró ablakban, ilyenkor pedig a számítógép jelszavát 
is elkéri. A gyanútlan felhasználó arra gondolhat, hogy az ál-

tala telepíteni kívánt program kér hozzáférést bizonyos beál-
lításokhoz, azonban ez már a kártékony vírus. Ha megadjuk 
neki az általa kért engedélyeket, akkor a MacStealer műkö-
désbe lendül, összegyűjti az adatokat, tömöríti őket egy zip 
fájlba, amit elküld a fejlesztőjének. Ezt követően „köszönés 
nélkül” távozik a számítógépről, elérve azt, hogy jóformán 
semmilyen nyomot nem hagy maga után. 

A terjesztés módja egyelőre ismeretlen, azonban a szakér-
tők úgy gondolják, hogy elképzelhető, hogy a MacStealer egy 
népszerű programnak adja ki magát, amit a felhasználó szí-
vesen telepít a gépére. Bár az Apple a múlt héten több frissí-
tést is kiadott a macOS különböző változataihoz, egyelőre 
úgy fest, hogy a MacStealerrel kapcsolatos javításokat ezek 
nem tartalmazzák. Éppen ezért fontos az odafigyelés, de sze-
rencsére könnyen megelőzhető a baj. Amennyiben csak meg-
bízható forrásokból töltünk le programokat a Mac 
számítógépünkre, ezzel minimalizálhatjuk az esélyét annak, 
hogy egy ilyen vírus komoly károkat okozzon. 

Az utóbbi időben egyre több ehhez hasonló kártékony 
programról lehet hallani mindegyik operációs rendszer ese-
tében, talán ezek fogják arra sarkallni a felhasználókat, hogy 
ne használjanak kalózprogramokat, hanem vásárolják meg 
vagy fizessenek elő a hivatalos licencre.  

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Az almás vállalat időről időre felkavarja a 
port bejelentéseivel. Számos dolgot megígér-
tek, amelyből nem minden valósult meg. Vi-
szont az esetek többségében, ha nem sikerült 
összehozni, akkor hagyták, utána nem igazán 
küzdöttek vele. Ilyen volt például az AirPo-
wer, ami a vállalat saját fejlesztésű vezeték 
nélküli töltőpadja lett volna, amire egysze-
rűen csak rá kellett volna dobni az eszközt, 
és az már töltötte is volna. Csakhogy ez ren-
geteg tekercset feltételezett volna, ami miatt 
az eszköz vagy túl vastag lett volna, vagy a 
hűtésével lettek volna komoly problémák. 
Így az Apple végül elvetette az ötletet. Azóta 
pedig nem is lehetett semmit hallani a ter-
mékről. Azonban nem ez a helyzet az Apple 

autó tekintetében. Ha az első híreket vesszük 
figyelembe, már több mint két éve meg kel-
lett volna jelenjen, de még mindig semmi – 
és nagy valószínűséggel ebben az évtizedben 
nem is lesz. Viszont a cupertinói techóriás 
nem mondott le az ötletéről. Ezt bizonyítja az 
a tény is, hogy újabb információk láttak nap-
világot az autóval kapcsolatban. 

Nem titok, hogy az Apple-nél már javában 
folynak a kísérletek ezzel a vadonatúj sze-
mélygépjárművel kapcsolatosan. A friss hír-
adások pedig már arról szólnak, hogy az 
újdonságot már több mint 200 sofőr teszteli. 

Ezt a számot abból lehetett kikövetkez-
tetni, hogy az Egyesült Államokban minden 
olyan sofőrnek regisztrálnia kell magát, aki 

önvezető technológiával felszerelt prototípust 
kíván vezetni, valamint ehhez hasonlóan a 
kocsit is be kell jelenteni a hatóságoknál. 
Egyesült államokbeli lapértesülések szerint 
az Apple-nél alkalmazott sofőrök száma az 
elmúlt periódusban 201-re emelkedett, a 
tesztautóké pedig 67-re. Az is jó hír, hogy 
idén január óta mindössze egy kisebb balese-
tet jegyeztek fel, az egyik kocsi egy korlátnak 
ütközött, és megsérült a kereke. Az önvezetés 
szkeptikusai azonban nem örvendhetnek, 
mert az autó manuális üzemmódban volt a 
balesetkor, vagyis nem a technológia, hanem 
a sofőr tévedett. 

A statisztikák azt mutatják, hogy az Apple 
autóinak eddig 16 balesetük volt, ami koránt-
sem magas szám. Különösen akkor nem, ha 
figyelembe vesszük azt, hogy a Waymónál 
eddig 227, a Cruise-nál 203 balesetet regiszt-
ráltak. Azonban megjegyzendő, hogy az 
almás vállalat eddig még nem kért engedélyt 
vezető nélküli prototípusra, ami azt jelenti, 
hogy minden autóban ott ül egy sofőr is. 

Jól értesült források azt állítják, hogy az 
Apple-nél körülbelül ezer ember foglalkozik 
az elektromos hajtásláncú autó fejlesztésével, 
amire éves szinten hozzávetőlegesen egymil-
liárd dollárt költenek. Ha ez valóban igaz, 
akkor már elég nagy összeget fordított az 
Apple a fejlesztésre, így különösen furcsa, 
hogy az autó még mindig nagyon képlékeny 
formátumban van, még a design sincs végle-
gesítve, erre leghamarabb év végén kerülhet 
sor. Persze szem előtt kell tartani azt az örök 
igazságot, hogy mindig az első lépések a leg-
nehezebbek, és ebben az esetben a legköltsé-
gesebbek is. 

Állítólag amúgy az Apple autója leghama-
rabb 2026-ban kerülhet a piacra, de ez a  
legoptimistább becslés, lehet viszont hallani 
2030-ról, sőt 2035-ről is. Lehangoló hír vi-
szont, hogy az eredeti tervektől eltérően lesz 
benne kormány és pedálok is. Az Apple ko-
rábban azt állította, hogy már az első autója 
képes lesz a teljes önvezetésre. Azonban 
mostanra rá kellett eszméljenek arra, hogy a 
rendelkezésre álló technológia még nem elég 
fejlett ahhoz, hogy teljes mértékben ellássa a 
vezetési teendőket. Napjainkban a legújabb 
autók többsége kettes szintű önvezetésre 
képes, viszont van, amelyik már kellő meny-
nyiségű szenzort és ezekhez megfelelően ki-
alakított szoftvert kapott ahhoz, hogy elérje a 
hármas szintet. Viszont egyelőre még a ne-
gyedik szint sincs kilátásban, nemhogy a tel-
jes önvezetést jelentő ötös. Az Apple első 
autója legjobb esetben is csak a négyes 
szintre lehet majd képes, melyben adott hely-
zetekben a sofőrnek kell átvennie az irányí-
tást a gépjármű fölött. 

A pletykák szerint a kocsi fedélzeti számí-
tógépe az a Denali lesz, amelynek számítási 
sebessége nagyságrendileg négyszer akkora 
teljesítményű, mint az Apple jelenlegi leg-
gyorsabb chipje. Az Apple Cart a várakozá-
sok szerint alaposan tele fogják pakolni 
kamerákkal, szenzorokkal és radarokkal, to-
vábbá a mesterséges intelligencia is helyet 
fog kapni benne, illetve a felhőalapú szolgál-
tatásokra is építeni fog. Mindenesetre érdekes 
lesz a jövő, ahol a techipar szereplői autókat 
fognak gyártani. Vajon a mostani autóipari 
vállalkozások áttérnek digitális eszközök elő-
állítására? 

Lesz-e valaha Apple autó?

Jelszavakat és bankkártyaadatokat szerezhet meg  
az Apple gépekre specializálódott vírus
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Bankkártya-adatlopás, illusztráció  Forrás: 24.hu

Apple Car-koncepció, illusztráció  Forrás: hasznaltalma.hu

 Az Apple számítógépeken új vírus terjed, illusztráció, MacBook  Forrás: Apple 
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Néhány hete a Petőfi Irodalmi Múzeum főigaz-
gatója a Sziget fesztivál „kulturális hozadékáról” 
beszélt egy interjúban. A folyók vízhozamát köb-
méter/másodpercben adják meg, a kulturális hoza-
déknak még nincs mértékegysége. A budapesti 
hajógyári szigeten zajló megafesztiválra érkező ra-
jongók komoly összegeket áldoznak a vesszőpari-
pájuk etetésére, a nyereséget millió euróban adják 
meg, mert forintban számolva túl sok helyet fog-
lalna el. A fesztivál alapítója – már évekkel ezelőtt 
– kiszállt az üzletből, most valamilyen tengerentúli 
csapat birtokolja a jogokat. A főigazgató szerint a 
buli már elvesztette minden magyaros jellegét 
(eddig sem volt sok), és az Alföld népe már nem 
lelkileg, csupán a bankszámláján keresztül kötődik 
ehhez a nagy banzájhoz. 

 A fesztiválokról elég sokat írtam már (pl. 
Panem et circenses, Népújság, 2022. aug. 9.), de 
állandóan érkeznek a friss adatok. Új ’találatként’ 
egy román nyelvű sörreklám szövegét idézem, for-
dításban: „Tedd emlékezetessé a bulit”. A tízezres 
tömegeket megmozgató, több napig tartó tivornya 
emlékeit hónapokig és évekig fogják majd emle-
getni a résztvevők – ez garantált. 1966-ban én is 
átestem egy ötvenedakkora ’beavatáson’, olcsób-
ban és kevesebb gyötrelemmel. Az érettségi ban-
kettünk után történt: Gyula az ünneplő ruhája 
belső zsebébe ürítette a gyomortartalma fölöslegét. 
Tagadhatatlan, hogy emlékezetes esemény volt, de 
nem sorolható a „kulturális hozadék” (amúgy is 
homályos) kategóriájába.  

 A minap egy másik bulizós szöveget is találtam. 
„A zaklatás a szórakozóhelyen is a hatalomról 
szól” (444.hu, ápr. 5.) címet viselő beszélgetés 
arról szól: „hogyan segíti a magyar bulikultúra a 
nőket zaklató férfiakat, és mit tehet egy szórako-
zóhely, a társadalom és a kormány, hogy megvédje 
a bulizni, kikapcsolódni akaró nőket.” Ez az össze-
foglaló mindent elmond, ezért a cikkből már nem 
idézek semmit, csupán a ’bulikultúra’ szót veszem 
vizsgálat alá. 

 A kultúra szónak négy értelme van a magyar 
nyelvben. Alapállásban „az emberiség által létre-
hozott anyagi és szellemi értékek összességét” je-
lenti, de a művelődéshez, műveltséghez és 
műveléshez is köze van. Kérdés, hogy manapság 
mi számít „szellemi értéknek”. Apáink gyermek-
korában az számított műveltnek, aki ismerte a 
görög mitológiát, a francia irodalom jeleseit, be-
téve tudta az angol etikettet, és hetenként eljárt a 
Közművelődési Ház koncertjeire. Manapság az 
kap piros pontot, aki hibátlanul felsorolja a Harry 
Potter-sorozat köteteinek címét vagy valamely 
rapper kutyájának a nevét. Mint mondám, műve-
lést is jelent, a kultúrnövényeket kapálni kell, hogy 

a gyom meg ne fojtsa. A ’kulturált viselkedés’ mö-
gött fegyelem áll, nevelés és pallérozás.  

 A ’kultúra’ – a meghatározás szerint – „szellemi 
értéket” jelent, ám ha elé tesszük a ’tömeg’ szót, 
akkor az értékből azonnal értéktelenbe billen át. 
„Tömegkultúra = a tömegek (vélt) szórakozási, 
művelődési igényeit fenntartás nélkül kielégítő, 
felszínes kultúra” – írja az értelmező szótár. Az én 
olvasatomban ez egy csupa negatív dolgot tartal-
mazó fogalom. Gyermekkori emlék a „három 
ember társaság, öt ember tömeg” mondás, Édes-
anyám határozta meg ilyenformán a kettő különb-
ségét. Tessék csak megfigyelni: ha négy – vagy 
annál több – ember ül egy asztalnál, már megosz-
lanak a témák, páronként beszélgetnek. Továbbá, 
ha tíz ember libasorban átgyalogol egy búzatáblán, 
akkor ösvény marad a nyomukban, a szemveszte-
ség számottevő is lehet. 

 A ’tömeg’-gel kezdődő összetett szavak között 
keresve sem találtam ’értéket’, mindegyikhez va-
lamilyen borzongató érzést, rossz emléket tudok 
társítani, kezdve a tömegárutól a tömegverekedé-
sig. Csupán két példát mondok. Az első: a katona-
ságnál a tömegpusztító fegyvereknek külön 
tantárgyuk volt (mely civilizált dolog atombom-
bával irtani a felebarátaidat). Szeretett városunk-
ban a ’90-es években olyan rendezvényeknek 
(emlékezetem szerint esküvőknek) adtak helyet a 
Kultúrpalota ’összes termeiben’, amelyeknek 
semmi keresnivalójuk sincs egy műemlék épület-
ben. 

 A tömeget jellemző tulajdonságokról – a törté-
nelmi korok eseményei és saját megfigyelései 
alapján – egy francia történész, bizonyos Gustave 
le Bon írt könyvet, akinek a tanításait nemigen tud-
ták azóta sem megcáfolni. ’Guszti bácsi’ már 
1895-ben (!) megfogalmazta, hogy miért nem fog 
működni Marx és Engels találmánya, a szocializ-
mus és annak továbbfejlesztett változata, a kom-
munizmus (Lenin és Sztálin még nem is voltak a 
’színpadon’). Szerinte a paradicsom (nevezzük 
akár az „ígéret földjének”, avagy „tejjel-mézzel 
folyó Kánaánnak”) jó helyen van a túlvilágon, 
mert ha a földön akarják azt létrehozni, nem fog 
sikerülni az emberi gyarlóság miatt. Bármilyen 
szép is az elmélet, a gyakorlati megvalósítás ered-
ményeként a felhőtlen boldogság helyett szenve-
dés és gyötrelem lesz a tömegek osztályrésze. A 
jóslat bevált. Nem hinném, hogy e könyvecske ta-
nításait az európai hatalmasok elfogadták volna, 
és meg tudták volna akadályozni a világháborúkat 
meg az emberi agy gyászos találmányainak műkö-
désbe tételét, a gyilkos ideológiák uralomra kerü-
lését.  

 (Folyt. köv.) 
  Kuszálik Péter 

 Tömeg és kultúra (1.) 

 A marosvásárhelyi egykori Állami 
Magyar Tannyelvű Tanítóképző Inté-
zet fiúosztályában, az 1947–48-as tan-
évben 48-an képesítőztünk. Egységes, 
erős, összetartó osztály volt a miénk, 
amelynek 90%-a faluról származott. 
Már az indulásnál tudtuk – hiszen 
azért választottuk a képzőt –, hogy fa-
lusi tanítók leszünk. Tanáraink erre 
készítettek fel négy éven át. Nap mint 
nap tömték belénk mindazt, amit majd 
tennünk kell, amit magyar tanítói hi-
vatásunk megkövetel tőlünk. „Férkőz-
zetek be a falu lakóinak lelkivilágába, 
érezzetek együtt velük jóban-rossz-
ban. Egyszerre dobbanjon szívetek az 
övékével, és úgy dolgozzatok, úgy él-
jetek, hogy tudatosuljon tanítványai-
tokban és a falu minden lakójában, 
hogy mindazt, amit tesztek, értük te-
szitek. Mutassatok példát saját élet- 
viteletekkel arról, hogy mit jelent az 
ember életében a tisztesség, a becsü-
let, az igaz emberség, mit jelent a ha-
zaszeretet, a nemzet szentsége, őseink 
hagyományainak tisztelete, nemzeti 
önazonosságunk megőrzése minden 
körülmények között, és embernek ma-
radni bármi áron. Óvjátok, ápoljátok 
és őrizzétek meg az ősi gyökereket, 
hogy azok soha ki ne száradjanak, 
amíg csak ember él e földön” – han-
goztatták számtalanszor négy hosszú 
esztendőn át.  

 Ilyen szellemben neveltek tanára-
ink, nevelőink, aztán szétszóródtunk 
Erdély egész területén a szélrózsa 
minden irányába. Szent kötelessé-
günknek tartottuk, hogy gyakorlatba 
ültessük mindazt, amire kértek, amire 
tanítottak. Az osztály túlnyomó több-
sége élete végéig vagy nyugdíjazásáig 
megmaradt a választott pályán, de 
voltunk néhányan, akiket a sors más 
vágányra terelt. Bárhol voltunk, bár-
milyen feladatok, kihívások elé állított 
a sors, abban a szellemben éltünk és 
dolgoztunk, amit a képzőben belénk 
oltottak.  

 Az együtt töltött négy év alatt 
olyan szoros, önzetlen barátság ala-
kult ki közöttünk, ami életünk végéig 
tartott. Minden érettségi találkozót 
megtartottunk, még a hetvenévest is. 
Igaz, hogy ezt már csak ketten Szélyes 
Ferivel, de megtartottuk. Ez volt az 
utolsó érettségi találkozónk. Sajnos 
többet nem találkozhatunk, mert a 48-
ból 47-en elmentek. Itt maradtam én 
egyedül! A 60 éves találkozónk végén 
Losonczy Péter pipei tanító barátom 
odajött hozzám, magához ölelt, és így 

búcsúzott: „Domi, te leszel a kapuzá-
rónk!” Akkor viccnek vettem vagy 
bóknak, de íme, jóslata bevált. Való-
ban én lettem a kapuzáró, 97 éves ko-
romban. 

 Voltak közülünk, akik nagyon fia-
talon meghaltak, mások középkorúan 
távoztak, de olyanok is voltak, akik 
elég hosszú ideig éltek. Ezek a fiúk 
megérdemelnék, hogy ha már én let-
tem a kapuzárójuk, mindeniknek kop-
jafát állíttassak, vagy kőbe vésessem 
a nevüket. Bocsássatok meg, drága 
Barátaim, de erre nincs lehetőségem, 
mindössze annyit tehetek, hogy ebben 
a cikkben megörökítem a neveteket és 
elhalálozásotok évét. 

Következzenek itt az egykori, ked-
ves osztálytársak, abban a sorrendben, 
ahogy az égi tanterembe beléptek: 

Fekete Imre 1952, Gálfalvi Ferenc 
1979, Lukács Antal és Varga József 
1980, Szabó József és Horváth Ferenc 
1985, Orbán Lajos 1987, Kupás János 
1991, Rózsa Sándor 1992, Szatmári 
Zsolt és Daróczi Ferenc 1994, Halmá-
gyi Ferenc és Szabó Sándor 1997, 
Márkus Dénes, Lakatos József, Bőjthe 
Andor, Ilyés Csaba és Váradi Géza 
1998, Bíró Péter és Sikó Ferenc 1999, 
Sipos Ernő 2000, Jánosi Gergely 
2001, Győrfi János 2002, Simon Ákos 
és Lakatos József (II.) 2003, Balogh 
Ferenc és Székely György 2004, 
Koncz János 2005, Récsey István 
2006, Irsai Zsigmond és Bréda József 
2007, Szabó György és Péter Zoltán 
2008, Győrfi János 2009, Szigeti Mi-
hály 2010, Tőkés Lajos és Losonci 
Péter 2011, Papp Jenő 2012, Gyárfás 
Károly, Szabados Ottó és Siklódi Sán-
dor 2013, Bustya Pál 2014, Simon Jó-
zsef 2015, Dégi Sándor 2016, Nagy 
Ernő 2018, Szélyes Ferenc 2020, Der-
zsi Ferenc 2023.  

 Összeszorult szívvel, remegő kéz-
zel vetettem papírra ezeket a neveket, 
és mindeniknél az volt az érzésem, 
hogy erős, meleg kézszorítással most 
veszek végső búcsút mindeniktől 
külön-külön! Bizonyára nemcsak 
azért küszködtem a könnyeimmel, 
mert valamennyiükhöz őszinte barát-
ság kötött, hanem azért is, mert biztos 
voltam abban, hogy most már ment-
hetetlenül én következem, rövid időn 
belül ütni fog az én órám is.  

 Nyugodjatok csendben, békesség-
ben, drága barátaim, addig  is, amíg 
megérkezem. Várjatok szeretettel.  

 Kisadorjáni Szilágyi Domokos, 
 Marosvásárhely, 2023 áprilisa

Egyedül maradtam!

Tizedik alkalommal gyűltek össze a rigmá-
nyi és környékbeli verskedvelők költészetnapi 
ünneplésre, amely ezúttal egybeesett húsvét 
harmadnapjával. Éppen ezért a rigmányi gyü-
lekezeti központ oszlopain magyar költők 
húsvéti verseivel várták a szervezők a részt-
vevőket. Tavaszi virágok között az idei iro-
dalmi évfordulósok, Petőfi Sándor, Csokonai 
Vitéz Mihály és mások képei és kötetei között 
vezetett be az út a gyülekezeti terembe, ahol 
Biró Loránd László csodás, Petőfit ábrázoló 
alkotásai gyönyörködtették a megjelenteket. 

Buksa Ferenc házigazda lelkipásztor Lu-
kács evangéliuma 24. fejezetének 29. versével 
köszöntötte a megjelenteket, majd Szabó Lő-
rinc Az árny keze című húsvéti verse hangzott 
el. Sor került az idei irodalmi évfordulók fel-
elevenítésére, majd az elmúlt tíz esztendő köl-
tészetnapi emlékeiről szóló kiállítás 
bemutatására. Balogh Irma szervező Petőfiről 
szóló idézetekkel, László János nyugalmazott 
magyartanár pedig Petőfiről szóló humoros 
történetekkel elevenítette fel a költő alakját. 
Petőfi-verset énekelt Buksa Júlia-Izabella, a 
nagy költő verseit szavalták: Bíró Mária, Ve-

ress Gergely, László János, Csiszér Kinga, 
Balogh Irma; a Petőfi olvasásakor című Vajda 
János-verset Kiss Rozália nyugalmazott ta-
nárnő olvasta fel. Siklódi Réka gitárkísérettel 
előadott éneklésével varázsolta el a hallgató-
ságot, Áprily Lajos Tavaszodik című költemé-
nyét adta elő. Várnai Zseni, Sék Gusztáv, Gál 
Éva-Emese, Áprily Lajos, Reményik Sándor, 
Szabó Lőrinc, Babits Mihály versei hangzot-
tak el, majd Csípán Ilona tanárnő „morzsáit” 
hallhatták az egybegyűltek a mosolyról és a 
könnyről. Verset hoztak Erdőszentgyörgytől 
Csíkfalváig több településről, de még szent-
gericei, marosvásárhelyi, sőt anyaországban 
élő versmondók is: Ajtai Zsuzsa, Antal Ilka, 
Nagy Erzsébet, Buksa Ilona, Kiss-Borbély 
Izabella, Balogh Tünde. Közösen énekelték el 
befejezésképpen Petőfi Sándor Távolból című 
versét. A résztvevők emléklapot kaptak, il-
letve könyvjelzőt is a nap emlékére, mindenki 
könyvajándékkal távozhatott, a rigmányiak 
pedig megvendégelték az ünneplőket. 

 
Buksa Ferenc  

református lelkipásztor 

A magyar költészet napja  
Rigmányban

A második a sorban. Az elsőn Albert 
Zsuzsanna debütált karmesterként, a 
másodikat Gheorghe Costin, a temesvári 
filharmonikusok karmestere vezényelte. 
Cornelia Tăutu vonószenekari Concerti-
nója, Csajkovszkij D-dúr hegedűverse-
nye op. 35. Simina Croitoru előadásában 
és F. Mendelssohn-Bartholdy A-dúr, 
Olasz szimfóniája került műsorra. 

A székelyudvarhelyi születésű 
(1938–2019), inkább színházi és film-
zenéiről ismert zeneszerzőnő 1965-ben 
írt Concertinója után a kisszámú, de lel-
kes közönség a hegedűversenyt, a leg-
népszerűbb versenyművek egyikét 
várta, melynek ragyogó virtuozitás, 
fénylő hangszínek, melegen éneklő dal-
lamívek, frissen előtörő népi hangvétel, 
költészettel párosult technikai remeklés 
biztosít varázsos hatást. Ruha István 
moszkvai sikere hosszú időre bebiztosí-
totta az erdélyi zeneszeretők esztétikai 
fokmérőjét. Bár az most nem igazán 
működött az első tétel utáni tapsból 
ítélve. Különben Simina Croitoru test-
beszéde sem erről árulkodott. A virtuo-

zitással nem volt baj, de nem tudtuk 
mire vélni a szünetekben jelentkező 
vállvonogatást, az átlátszó hegedűhan-
got... a Kreisler ráadást. 

A híres Olasz szimfónia nyitótétele 
egy élettől kicsattanó, vidám, napsüté-
ses, harmonikus zene. Ez is beleivódott 
az emberek tudatába, mint néhány Mo-
zart- vagy Csajkovszkij-téma, mindenki 
ismeri reklámokból, filmekből, legfel-
jebb nem tudja, hogy Mendelssohn írta 
1833-ban, olaszországi kirándulásán ih-
letődve. Februárban Rómából írta 
Fanny nővéréhez: ,,Az Olasz szimfónia 
nagy előrelépést jelent. Ez lesz a legí-
géretesebb darab, amit valaha is tettem, 
különösen az utolsó tétel”. A művet 
1833. május 13-án Londonban adták elő 
a Londoni Filharmonikus Társaság elő-
adásában a szerző vezényletével. 

Gheorghe Costin bámulatos köny-
nyedséggel és természetességgel bontja 
ki a klasszikus formákat, művészi  
tapintattal kezelve a romantikus eleme-
ket. 

Tökéletes harmóniát és egyensúlyt 
érzünk, a szerző zsenialitása így mutat-
kozik meg igazán. 

 Húsvéti hangverseny

Szerkeszti: Mezey Sarolta

Csíky Csaba 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 120 kg-os disznó. Tel. 0753-
820-829. (19365-I) 

MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0771-605-189. (19209-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Szilárd. 
(19366-I) 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-
gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 
Tel. 0774-574-527. (19259) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (19259) 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 
munkát. 18% kedvezmény a nyugdí-
jasoknak. Mindenféle építkezési 
anyaggal rendelkezünk. Tel. 0726-
147-052, Csaba. (19339) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19259) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0726-147-052, Ba-
lázs. (19338) 

A DENNIS METAL RECYCLING KFT. 
begyűjt autókat a rablaprogramba vagy 
ócskavasnak. Biztosítjuk a forgalomból 
való kivonást és a  szállítást. Tel. 0755-
517-698. (23473) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0726-147-095, István. 
(19338) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-
tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-
roizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258. (19367-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk április 18-án 
ADORJÁNI ALBERTRE 
halálának 5. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Szerettei. (19352-I) 
 

 
 
Nem vársz már minket 
ragyogó szemekkel, nem 
örülsz már nekünk szerető 
szíveddel. 
Az életünk csendesen megy 
tovább, de emléked elkísér 
egy életen át. Az idő múlik, 
feledni nem lehet, szívünkben 
örökké őrizzük emlékedet. 
Fájó szívvel emlékezünk 
drága édesapánkra, 
nagytatára, SZEKERES 
GYULÁRA halálának első 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Emlékét őrzi lánya, fia, veje és 
három unokája. (19379) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
 
Megrendülve, mély fájdalommal 
tudatjuk mindazokkal, akik sze-
rették, ismerték és tisztelték, 
hogy a drága, szerető és gondos-
kodó édesanya, nagymama, 
anyós, rokon és ismerős, 

PAIZS ZENOVIA  
főasszisztensnő, 

a néhai dr. Paizs Elemér főorvos 
felesége, életének 82. évében, 
április 13-án megtért Teremtő 
Urához.  
Földi maradványait április 15-én 
14 órakor helyeztük örök nyuga-
lomra a marosvásárhelyi refor-
mátus temetőben.  
Emlékét örökre szívünkben őriz-
zük. 

A gyászoló család. (19376) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Mélyen együttérzünk 
kolléganőnkkel, Borsos 
Rékával  szeretett ÉDESANYJA 
elhunyta okozta mély 
fájdalmában.  
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki a gyászoló családnak.  
A Gedeon Richter Románia 
Fejlesztési és Analitikai 
Osztályának  munkaközössége. 
(19377) 

 
 
A kolozsvári Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem Kémia- és 
Vegyészmérnöki Karának, 
valamint a Magyar Kémia- és 
Vegyészmérnöki Intézetének 
oktatói, őszinte részvétünket 
fejezzük ki tanszékvezető 
kollégánknak, dr. Paizs Csaba 
egyetemi tanárnak, és 
együttérzünk vele ÉDESANYJA 
elvesztése miatt érzett mély 
fájdalmában.  
Isten erős Lelke adjon 
vigasztalódást a gyászoló 
családnak! (p.-I)  
 
 
 
Megrendült szívvel búcsúzunk 
volt osztálytársunktól,  
dr. KISFALUDI MÁRIA-
KINCSŐTŐL (született Tar). 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki a gyászoló családnak. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
A Bolyai Farkas Líceumban 
2007-ben végzett XII. B-s 
osztálytársak és Jakab Barna 
osztályfőnök. (-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Köszönet mindenkinek, aki a 
pótolhatatlan és immár örökre 
hiányzó édesapa, nagyapa, 
dédnagyapa és após, HAMAR 
JENŐ elvesztése miatti 
gyászunkban velünk érzett, 
vigasztalt s a végtisztesség 
napján is mellettünk állt. 
Virág és vigasztaló üzenet az 
elhunyt emlékének szánt tisztelet 
és elismerés felejthetetlen 
kifejezése is! 
Nyugodjon békében és fényben! 
Gyászoló szerettei. (sz.-I) 

„Az igazak emlékezete áldott.” (Péld. 10.7) 
Örök hiányotokat, szereteteteket és emléketeket lelkembe zárva, 
kimondhatatlan szeretettel emlékezem, mert „…a halottat 
eltemetik, csakhogy az emlék nem temethető, azt mindennap 
átgyönyörködi vagy átszenvedi az, aki vele él”. 
Soha el nem múló fájdalommal emlékezem 2021. április 16-ára 
szeretett feleségem,  

TIMÁR EMŐKE 
volt nyárádszeredai tanárnő 

halálának második évfordulóján, valamint 2007. április 15-ére 
TIMÁR ZSOLT-ANDRÁS  

fiunk halálának 16. évfordulóján. 
Csendes álmuk fölött őrködjön a soha el nem múló szeretet. 
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes és zavartalan!  
Örökké bánatos és szerető férje és gyermekük édesapja. (19380-I)

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 
ÜGYINTÉZÉS. CÉGEK, EGYESÜLETEK alapítása. Tel. 0729-
567-876. (19138-I) 
A marosszentgyörgyi GASTROMETAL magáncég HEGESZTŐT 
és SEGÉDMUNKÁSOKAT alkalmaz. Érdeklődni a következő tele-
fonszámon lehet: 0728-328-884, az önéletrajzokat a jobs@gastrome-
tal.ro e-mail-címre várják. (67217-I) 
TÖBB MINT 30 éves régiséggel rendelkező VILLAMOS PROFILÚ 
KFT. MÉRNÖKÖKET alkalmaz. Önéletrajzokat várunk az 
office@napa.ro e-mail-címre. (67170-I) 
FRISS NYUGDÍJAST alkalmazunk ÉJJELIŐRNEK.  Az önéletraj-
zokat Marosvásárhelyen a Maros utca 17. szám alá vagy a jobs@mul-
tiplan.ro e-mail-címre várjuk. (67231–I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 
0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

2023. 04. 18. 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel áprilisra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 


